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Π ο υ  κα τ έ λ η ξ α ν  ο ι  α ι ρ ε τ ο ί  γ ι α  “ Κ α λ λ ι κ ρ ά τ η”   σελ. 4 - 5

σελ.15

Η αυτοψία της Εφορείας Αρχαιοτήτων επιβεβαιώνει το ρεπορτάζ και ζητούν με 

εξαιρετικά επείγον έγγραφο να πάει η καστρονησίδα στο Υπουργείο Πολιτισμού

Ζητούν 

ανάδειξη 

της Ακρο-

ναυπλίας Χωρίς χει-

ροκροτή-

ματα
σελ. 12

Χάνει την χρήση της Καστρονησία-

δας Μπούρτζι ο δήμος Ναυπλίου, αν 

γίνει δεκτή από το Υπουργείο Πολι-

τισμού η εισήγηση της 25ης Εφο-

ρεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, που 

εστάλλει με κατεπείγον έγγραφο την 

Τρίτη, μετά την αυτοψία που έγινε.

Η Εφορεία επιβεβαιώνει το ρεπορ-

τάζ, ενώ έκπληξη προκαλεί και το 

γεγονός ότι αγνοούσε πως ο δήμος 

Ναυπλίου δεν έχει υπογράψει την 

σύμβαση παραχώρησης, παρ΄ ότι 

χρησιμοποιούσε το Μπούρτζι για 

πολιτιστικές, αλλά και κοινωνικές εκ-

δηλώσεις. Σελ. 3

Παίρνουν 
το Μπούρτζι

Διαξιφισμοί Καχριμάκη – 

Ανδριανού για Ανάβαλο
Στην συζήτηση για τον Ανάβαλο στη Βουλή, τόσο ο υφυ-

πουργός Μιχάλης Καχριμάκης, όσο και ο βουλευτής Γιάν-

νης Ανδριανός ήταν ιδιαίτερα αιχμηροί για το θέμα. 

Ο «α» σήμερα δημοσιεύει τα πρακτικά της συζήτησης 

που αφορούσε στην ερώτηση του βουλευτή Αργολίδας.

Σελ. 13
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Aν έχεις τύχη διάβαινε και ριζικό περπάτει
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με εξαιρετικά επείγον έγγραφο να πάει η καστρονησίδα στο Υπουργείο Πολιτισμού

Φεύγει το Μπούρτζι από τον δήμο

Ν
α περιέλθει η χρήση 

του Μπούρτζι στο 

Υπουργείο Πολιτι-

σμού και Τουρισμού, ζητά με 

επείγον έγγραφό της η 25η 

Εφορεία Βυζαντινών Αρχαι-

οτήτων, μετά την αυτοψία 

που πραγματοποίησε στην 

καστρονησίδα και διαπίστω-

σε όσα αναγράφηκαν στο 

ρεπορτάζ της προηγούμενης 

εβδομάδας.

Έκπληξη προκαλεί το γεγο-

νός ότι η Εφορεία αγνοούσε 

ότι ο δήμος Ναυπλίου δεν 

έχει υπογράψει την σύμ-

βαση παραχώρησης, μετά 

την προσφυγή πολίτη στο 

Συμβούλιο της Επικρατείας 

παρ΄ ότι χρησιμοποιούσε το 

Μπούρτζι για πολιτιστικές, 

αλλά και κοινωνικές εκδηλώ-

σεις.

Επείγον έγγραφο

Σήμερα ο «α» φέρνει στο φως 

της δημοσιότητας το εξαιρετι-

κά επείγον έγγραφο της 25ης 

Εφορείας που έστειλε την Τρί-

τη, προς το Υπουργείο Πολιτι-

σμού (Διεύθυνση Βυζαντινών 

και Μεταβυζαντινών Αρχαιο-

τήτων - Τμήμα Αρχαιολογικών 

Χώρων Μνημείων & Αρχαιο-

γνωστικής Έρευνας, που απο-

τελεί απάντηση και σε προ μη-

νών καταγγελία του δημοτικού 

συνδυασμού «Άλλη Πρόταση»: 

«Σε απάντηση του α΄ σχετικού 

με το οποίο καταθέσατε στην 

υπηρεσία μας καταγγελία σχε-

τικά με τα σοβαρά προβλήμα-

τα που παρουσιάζονται στο 

φρούριο Μπούρτζι και κατόπιν 

της διενέργειας αυτοψίας από 

κλιμάκιο της υπηρεσίας μας και 

του Δήμου Ναυπλίου, η οποία 

είχε ζητηθεί με το β΄ σχετικό έγ-

γραφό μας, σας κάνουμε γνω-

στά τα ακόλουθα:

Το φρούριο Μπούρτζι το οποίο 

είναι χτισμένο πάνω σε βραχο-

νησίδα στην είσοδο του λιμα-

νιού της πόλης του Ναυπλίου, 

αποτελεί δημιούργημα των 

Ενετών κατά την Α΄ Ενετοκρατί-

ας της πόλης. Πρόκειται για μέ-

γιστης σπουδαιότητας μνημείο 

και ένα από τα σημαντικότερα 

οχυρωματικά έργα του ελληνι-

κού χώρου. Έχει κηρυχθεί με το 

Β.Δ. 25-2-1922 (ΦΕΚ 28/Α/26-

2-1922) ως προέχον μνημείο, 

ο έλεγχος του οποίου ασκείται 

από την Εφορεία μας, σύμφω-

να με το Ν. 3028/2002 «Για την 

προστασία των Αρχαιοτήτων 

και εν γένει της Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς». Η χρήση του 

φρουρίου ανήκε στα Ελληνικά 

Τουριστικά Ακίνητα (ΕΤΑ Α.Ε.), 

τα οποία, με την με αριθ. Πρωτ. 

148/3-2-2004 Απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου τους, 

την έχουν παραχωρήσει στον 

Δήμο Ναυπλίου για είκοσι (20) 

χρόνια, με την προϋπόθεση ότι 

με τη λήξη του χρόνου παρα-

χώρησης θα επιστραφεί στο 

ΥΠΠΟ και με τον ειδικότερο 

όρο το παραχωρούμενο ακίνη-

το να χρησιμοποιηθεί από τον 

Δήμο Ναυπλίου ως πολιτιστικό 

κέντρο. Στον όρο 3 περιγράφο-

νται οι υποχρεώσεις του Δήμου 

Ναυπλίου, ο οποίος οφείλει με-

ταξύ άλλων να μεριμνά για τη 

διατήρηση του παραδοσιακού 

χαρακτήρα του μνημείου και 

να εκτελεί όλες τις αναγκαίες 

εργασίες συντήρησης καθ΄ όλη 

τη διάρκεια της παραχώρησης 

(όρος 3.1).

Πρόσφατα ενημερωθήκαμε 

από δημοσίευμα, καθώς και 

προφορικά από κλιμάκιο του 

Δήμου Ναυπλίου κατά την 

αυτοψία μας στο Μπούρτζι 

(20.1.2010), το γεγονός ότι ο 

Δήμος Ναυπλίου δεν έχει υπο-

γράψει τη σύμβαση παραχώ-

ρησης, διότι ένας πολίτης έχει 

προσφύγει στο Συμβούλιο της 

Επικρατείας για το θέμα της 

ιδιοκτησίας του φρουρίου. Ο 

Δήμος Ναυπλίου και τα ΕΤΑ 

Α.Ε. ουδέποτε ενημέρωσαν επί-

σημα την Υπηρεσία μας για το 

σοβαρότατο αυτό θέμα της μη 

υπογραφής της σύμβασης, ενώ 

παράλληλα ο Δήμος Ναυπλίου 

λειτουργούσε μέχρι πρόσφατα 

(Ιούλιος 2009) ως φορέας χρή-

σης του φρουρίου, διαθέτοντας 

κλειδιά εσωτερικών χώρων του 

φρουρίου, δεχόμενος αιτήσεις 

για εκδηλώσεις κλπ.

Εγκατάλειψη

Κατά την αυτοψία που διενερ-

γήθηκε από κλιμάκιο της 25ης 

ΕΒΑ διαπιστώθηκε ότι η εικόνα 

της εγκατάλειψης είναι κυρίαρ-

χη παντού, καθώς δεν έχει γίνει 

καμία συντήρηση των εγκατα-

στάσεων λειτουργίας επί πολλά 

έτη από τον φορέα διαχείρισης. 

Υπάρχουν μεταλλικές θύρες 

οξειδωμένες και πλήρως κατε-

στραμμένες. Οι εγκαταστάσεις 

ύδρευσης, αποχέτευσης και 

οι μηχανολογικές εγκαταστά-

σεις είναι σε πλήρη αχρηστία. 

Υπάρχει υγρασία σε όλους τους 

τοίχους λόγω κακής απορροής 

των ομβρίων υδάτων και της 

εισόδου του θαλασσινού νε-

ρού στο εσωτερικό ισόγειων 

χώρων, λόγω φθοράς των κου-

φωμάτων. Στο εσωτερικό των 

χώρων, όπου ήταν δυνατή η 

είσοδος, διαπιστώθηκε συσσώ-

ρευση παλαιών εγκαταστάσεων 

και ηλεκτρονικών συσκευών σε 

αχρηστία, οι οποίες προφανώς 

ανήκουν στον ΕΟΤ και σήμερα 

ρυπαίνουν το μνημείο. Έντονη 

είναι η διάβρωση στις προβλή-

τες ανατολικά του φρουρίου.

Το μνημείο, πάντως, δεν πα-

ρουσιάζει εξωτερικά εμφανή 

στατικά προβλήματα, όπως 

ρηγματώσεις, παραμορφώσεις 

κλπ. Τα συνήθη όμως δομικά 

προβλήματα του φρουρίου και 

η υγρασία θα πρέπει άμεσα να 

αποκατασταθούν για να μην 

επιδεινωθεί η κατάσταση λόγω 

και του έντονα διαβρωτικού 

θαλάσσιου περιβάλλοντος.

Ουσιαστικά τα προβλήματα 

που αντιμετωπίζει το φρούριο 

επικεντρώνονται στον τομέα 

χρήσης του φρουρίου, το οποίο 

παραμένει αναξιοποίητο και 

εγκαταλελειμμένο. Η Εφορεία 

μας έχει θέσει αρμοδίως τα 

σοβαρά αυτά θέματα με εμπι-

στευτικό έγγραφο της (αριθ. 

Πρωτ. 25ης ΕΒΑ 6/29-6-2009) 

στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιο-

τήτων και Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς και στη Διεύθυνση Βυ-

ζαντινών και Μεταβυζαντινών 

Αρχαιοτήτων του ΥΠΠΟΤ και 

επανέρχεται με νέο εξαιρετικά 

επείγον έγγραφο προς τις ανω-

τέρω Διευθύνσεις, διατυπώνο-

ντας με σαφήνεια εκ νέου τις 

θέσεις της 25ης ΕΒΑ, οι οποίες 

έχουν ως εξής:

Ζητούν την χρήση

1.Να περιέλθει η χρήση του 

φρουρίου στο Υπουργείο Πο-

λιτισμού και Τουρισμού, προ-

κειμένου ο φορέας προστασίας 

και ο φορέας διαχείρισης να 

ταυτίζονται.

2.Παράλληλα, να τεθεί ερώ-

τημα στον Νομικό Σύμβουλο 

του ΥΠΠΟΤ, προκειμένου να 

εξεταστεί νομικά και αρμοδίως 

το ιδιοκτησιακό καθεστώς του 

φρουρίου, καθώς και η σύμβα-

ση παραχώρησης του.

3.Να λειτουργήσει το φρούριο 

ως οργανωμένος αρχαιολογι-

κός χώρος με δικό του φυλακτι-

κό προσωπικό.

4.Να πραγματοποιηθούν οι 

εργασίες στερέωσης, αποκα-

τάστασης και ανάδειξης του 

φρουρίου. Ακολούθως, να δι-

αμορφωθεί εκθεσιακός χώρος 

στο εσωτερικό του φρουρίου, 

αλλά και να λειτουργήσει ανα-

ψυκτήριο, όπως είχε γίνει στο 

παρελθόν. Η Εφορεία μας είναι 

υπέρ της πραγματοποίησης 

πολιτιστικών εκδηλώσεων στο 

φρούριο, ανοιχτών προς το 

κοινό και αντάξιων της σπου-

δαιότητας του μνημείου.

5.Τέλος οφείλουμε να επισημά-

νουμε ότι η νεοσύστατη Υπηρε-

σία μας παρ΄ ότι έχει αρμοδιό-

τητα σε τρείς νομούς (Κορινθία, 

Αργολίδα, Αρκαδία), με τους 

ελάχιστους πόρους και το ελά-

χιστο επιστημονικό (έναν αρ-

χαιολόγο και δύο μηχανικούς) 

και φυλακτικό προσωπικό που 

διαθέτει, καταβάλλει κάθε δυ-

νατή προσπάθεια για την προ-

στασία των μνημείων και της 

παλαιάς πόλης του Ναυπλίου, 

έργο το οποίο δυσχεραίνεται 

σοβαρά από την εντονότατη 

και διαρκώς αυξανόμενη του-

ριστική ανάπτυξη της πόλης».

Ο Προϊστάμενος της 25ης Εφο-

ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων

Δημήτριος Αθανασούλης – 

Αρχαιολόγος με βαθμό Α΄
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Και τώρα …διαμελισμός
Συνέντευξη τύπου για το 

συνέδριο της Κεντρικής 

Ένωσης Δήμων και Κοινο-

τήτων (ΚΕΔΚΕ), παραχώ-

ρησε ο αντιπρόεδρος της 

Τοπικής Ένωσης Δήμων και 

Κοινοτήτων (ΤΕΔΚΕ) Αργο-

λίδας, δήμαρχος Ασκληπι-

είου Χρήστος Τσακαλιάρης 

συνεπικουρούμενος από 

τους δημάρχους Λέρνας και 

Λυρκείας, Μιχάλης Χασά-

πης και Δημήτρης Σκούφης  

αντίστοιχα.

Σύμφωνα με όσα μας μετέ-

φεραν από το συνέδριο της 

Κεντρικής Ένωσης Δήμων και 

Κοινοτήτων, «η επομένη ημέ-

ρα των εργασιών του συνεδρί-

ου της ΚΕΔΚΕ βρίσκει την Το-

πική Αυτοδιοίκηση της χώρας 

απολύτως έτοιμη να συμμετά-

σχει στο διάλογο για τη σύντα-

ξη του σχεδίου νόμου και του 

χωροταξικού σχεδιασμού των 

νέων OTA με την υπευθυνό τητα 

που απαιτεί μια τέτοια μεγάλη 

αλλαγή για την ανασυγκρό-

τηση του Κράτους, συστατικό 

μέρος και βασικός πυλώνας 

του οποίου αποτελεί η Πρω-

τοβάθμια Τοπική Αυτοδιοίκη-

ση. Εξάλλου η προώθηση της 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

αποτελεί κατά κτηση για την 

ίδια την Αυτοδιοίκηση, η οποία 

επί σειρά ετών αγωνίστηκε, με-

λέτησε, σχεδίαζε και κατέθεσε 

ολοκληρωμένες προτάσεις για 

σύγχρονο κράτος και ισχυρή 

Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Το συνέδριο της ΚΕΔΚΕ καλεί 

την Κυβέρνηση να αξιοποιήσει 

την πλούσια εμπει ρία και τον 

προβληματισμό της Αυτοδιοί-

κησης που αναπτύχθηκε όλα 

αυτά τα χρόνια και ιδιαίτερα 

στο παρόν συνέδριο.

Η ΚΕΔΚΕ θα συμμετάσχει και 

θα παρακολουθήσει ενδελε-

χώς την εκπόνηση του σχεδίου 

νόμου άρθρο - άρθρο, ώστε να 

διασφαλίσει τις προϋποθέσεις, 

τους όρους και τις απαιτήσεις 

που αποφάσισαν τα συνέδρια 

της Ρόδου, της Κυλλήνης, της 

Θεσσαλο νίκης και της Αθήνας.

Απαιτεί από την Κυβέρνηση 

μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου 

2010, να καταθέσει τις τελικές 

προτάσεις για τη χωροθέτηση 

των νέων OTA, τις αρμοδιότη-

τες, την οργάνωση και το οικο-

νομικό πλαίσιο της Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης. Ταυτόχρονα 

μέχρι αυτή την ημερομηνία 

(τέλη Φεβρουαρίου 2010), 

πρέπει να έχουν καταβληθεί 

τα οφειλόμενα 331.500.000 € 

του 2009, καθώς επίσης και η 

δεύτερη δόση των παρακρα-

τηθέντων, ύψους 214.000.000 

€, που περιλαμβάνονται στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό του 

2010.

Το Συνέδριο εξουσιοδοτεί 

το Διοικητικό Συμβούλιο της 

ΚΕΔΚΕ να συγκαλέσει έ κτακτη 

Γενική Συνέλευση, για να συ-

ζητήσει και να τοποθετηθεί 

οριστικά επί των τελι κών προ-

τάσεων της Κυβέρνησης για 

τη Διοικητική Μεταρρύθμιση, 

αλλά και για να αποτιμήσει τις 

ενέργειες της Κυβέρνησης για 

την απόδοση των θεσμοθετη-

μένων πό ρων της Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης.

Σ' αυτήν την δύσκολη αλλά 

σημαντική εθνική υπόθεση 

η Αυτοδιοίκηση δηλώ νει, με 

όλες της τις δυνάμεις ό,τι, όχι 

μόνο είναι παρούσα αλλά και 

ό,τι διεκδικεί να έχει ισότιμη 

συμμετοχή στο διάλογο για 

την επιτυχία της Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης.

Θεωρούμε όμως ότι ο διάλο-

γος αυτός για τη μεταρρύθμιση 

της πρωτοβάθμιας Αυτοδιοί-

κησης έχει ως αδιαπραγμάτευ-

τη προϋπόθεση να αντιμετω-

πιστούν τα σημερι νά οξυμένα 

οικονομικά προβλήματα των 

Ο.Τ.Α., διότι είναι αδιανόητη 

οποιαδήποτε συζήτηση για το 

μέλλον της Τοπικής Αυτοδιοί-

κησης εάν δεν αντιμετωπιστεί 

το παρόν της».

Οι Προϋποθέσεις του Προ-

γράμματος Διοικητικής Με-

ταρρύθμισης

Η Αυτοδιοίκηση διακηρύττει 

ότι συμφωνεί, επί της αρχής, 

για την ανάγκη εφαρμο γής του 

Προγράμματος Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης που θα αφο-

ρά συνολικά το πολιτι κό και το 

διοικητικό σύστημα της χώρας 

μας.

Θέτει δε ως Βασικές Προϋπο-

θέσεις αυτές που διατυπώθη-

καν στο Συνέδριο της ΚΕΔΚΕ, 

το 2007, στην Κυλλήνη, όπως 

συμπληρώθηκαν και διευκρι-

νίστηκαν στα Συνέδρια των 

Αθηνών και της Θεσσαλονίκης 

του 2008. Ήτοι:

1η προϋπόθεση: Η αναδιάρ-

θρωση της Πρωτοβάθμιας 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης δεν 

μπορεί να γίνει μεμονωμένα, 

πρέπει να είναι μέρος ενός 

συνολικού Εθνικού Προγράμ-

ματος Διοικητικής Μεταρ-

ρύθμισης του πολιτικού μας 

συστήματος και της δημόσιας 

διοίκησης σε κεντρικό, περιφε-

ρειακό και τοπικό επίπεδο.

2η προϋπόθεση: Θα πρέπει να 

προηγηθεί ο σχεδιασμός των 

νέων ανθρωπογεω γραφικών 

ενοτήτων ως «ανοικτών πό-

λεων» με κριτήρια πληθυ-

σμιακά, χωροταξικά, πολιτι-

σμικά, κοινωνικά, οικονομικά 

και αναπτυξιακά, καθώς και 

κριτήρια που αφορούν στην 

ιστορία, στη μοναδικότητα 

ορισμένων Δήμων και Κοινο-

τήτων, στη νησιωτικότητα και 

την ορεινότητα των δήμων, με 

αξιοποίηση της εμπειρίας των 

παλαιότερων σχεδια σμών για 

να αποφευχθούν συνενώσεις, 

που θα υπαγορεύονται από 

κομματικά και μικροπολιτικά 

κριτήρια.

3η προϋπόθεση: Η αναδιάρ-

θρωση της Πρωτοβάθμιας 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης δεν 

εξαντλείται στη θέσπιση ενός 

νόμου, που καθορίζει τα νέα δι-

οικητικά όρια και καταλή γει σε 

μικρότερο αριθμό Ο.Τ.Α. Απα-

ρέγκλιτος όρος για την επιτυχή 

έκβαση της ανα διάρθρωσης 

της πρωτοβάθμιας Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης είναι η σύντα-

ξη ενός ολοκλη ρωμένου Εθνι-

κού Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος Υποστήριξης για τους 

νέους Ο.Τ.Α.

Το Περιεχόμενο του Προ-

γράμματος Διοικητικής Με-

ταρρύθμισης

Το Περιεχόμενο του Εθνικού 

Προγράμματος Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης, ειδικά για την 

Πρωτοβάθμια Τοπική Αυτοδι-

οίκηση - με βάση και την από-

φαση του Συνεδρίου της ΚΕΔ-

ΚΕ στην Κυλλήνη - θεωρούμε 

και προτείνουμε να αποτελεί-

ται από τις εξής παραμέτρους- 

αλλαγές :

τη χωροθέτηση των διοικητι-

κών ορίων των νέων OTA, με 

συμφωνημένα αντικει μενικά 

κριτήρια, την αποτελεσματική 

και δημοκρατική δημοτική δι-

ακυβέρνηση,

την αποκέντρωση αρμοδιοτή-

των και λειτουργιών μαζί με 

τους αντίστοιχους πό ρους και 

την αποκέντρωση συγκροτη-

μένων δομών, τη διασφάλιση 

των οικονομικών πόρων και 

τη φορολογική αποκέντρωση, 

τη στελέχωση των OTA και την 

αναβάθμιση του ανθρώπινου 

δυναμικού τους, την οργάνω-

ση των δημοτικών λειτουρ-

γιών και την ηλεκτρονική δι-

ακυβέρνηση, την κατασκευή 

των βασικών απαραίτητων 

τεχνικών υποδομών για κάθε 

ανθρω πογεωγραφική ενότητα, 

τη βελτίωση των σχέσεων των 

OTA με το υπόλοιπο διοικητικό 

σύστημα, τη διαβούλευση και 

το επικοινωνιακό πρόγραμμα 

και τη διοίκηση - την παρακο-

λούθηση - την αξιολόγηση του 

Προγράμματος.

Όλες οι παραπάνω παράμετροι 

που αποτελούν ισότιμα συστα-

τικά στοιχεία του Εθνικού Προ-

γράμματος Διοικητικής Μεταρ-

ρύθμισης της Πρωτοβάθμιας 

Τοπικής Αυτο διοίκησης, πρέπει 

πρώτον, να αποτυπωθούν σε 

ένα νέο Κανονιστικό Πλαίσιο. 

Σε ένα Επιχειρησιακό Σχέδιο 

της Τ.Α. που θα χρηματοδοτη-

θεί από πόρους ανε ξάρτητους 

από τους ΚΑΠ, δηλαδή από το 

ΕΣΠΑ και Εθνικούς πόρους και 

σε ένα συγκεκριμένο Οδικό 

Χάρτη.

Δεύτερον, να συμφωνηθούν με 

την Κυβέρνηση ως όροι επιτυ-
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χημένου σχεδιασμού και εφαρμογής 

της Μεταρρύθμισης.

Μητροπολιτική Αυτοδιοίκηση

Το ετήσιο τακτικό συνέδριο της ΚΕΔ-

ΚΕ επαναλαμβάνει την απόφαση 

του Συνε δρίου της Κυλλήνης (14-

16/11/2007), σύμφωνα με την οποία 

προτείνεται η θεσμοθέ τηση της Μη-

τροπολιτικής διακυβέρνησης για τα 

πολεοδομικά συγκροτήματα Αθήνας 

και Θεσσαλονίκης και μερικών ακό-

μη πόλεων της χώρας, με αιρετά δι-

οικητικά όργανα, τα οποία θα είναι 

αρμόδια να αντιμετωπίζουν ενιαία 

τα προβλήματα της μητροπολιτι κής 

περιοχής.

Από τώρα πάντως αποσαφηνίζου-

με ότι, ο πολεοδομικός και χωροτα-

ξικός σχεδι ασμός, η περιφερειακή 

ανάπτυξη, η κοινωνική πολιτική, το 

περιβάλλον και η ποιότητα ζωής, η 

διαχείριση των απορριμμάτων, οι 

μεταφορές και οι τεχνικές υποδομές, 

το κυκλοφοριακό, καθώς και η πολι-

τική προστασία, δεν μπορούν παρά 

να είναι τομείς δράσης αυτών των 

Μητροπολιτικών αυτοδιοικητικών 

θεσμών.

Τα οικονομικά των OTA

Το τακτικό Συνέδριο της ΚΕΔΚΕ δι-

εξάγεται σε μία κρίσιμη περίοδο. Η 

κακή δημο σιονομική κατάσταση της 

χώρας επηρεάζει το σύνολο του οι-

κονομικού συστήματος, φυσικά και 

τους OTA, οι οποίοι αποτελούν ανα-

πόσπαστο κομμάτι του δημόσιου 

τομέα.

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση αναγνωρίζο-

ντας τις δυσκολίες της δημοσιονομι-

κής συ γκυρίας, για το 2010 δεν εγεί-

ρει νέες οικονομικές διεκδικήσεις. 

Ωστόσο υπογραμμίζει ότι απαιτεί το 

αυτονόητο: Ότι δηλαδή δεν υπάρχει 

περίπτωση να μη διεκδικήσει και το 

τελευταίο ευρώ που της αναλογεί 

από τους θεσμοθετημένους της πό-

ρους.

Οι θέσεις της ΚΕΔΚΕ για το οικονο-

μικά των OTA είναι οι εξής:

Επισημάνσεις επί του κρατικού προ-

ϋπολογισμού 2010

Κωδικοποιώντας τις επισημάνσεις 

σε σχέση με τον κρατικό προϋπο-

λογισμό του 2010 η Αυτοδιοίκηση 

υπογραμμίζει: πρώτον, την απαί-

τηση για την πλήρη εφαρμογή του 

νόμου 1828/89 και δεύτερον, την 

αντίθεση της με την υποβάθμιση του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-

σεων. Υπενθυμίζεται ότι το συνολικό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

2010 πα ρουσιάζει αύξηση, σε σχέση 

με το 2009, σε αντίθεση με τη ΣΑΤΑ 

που παρουσιάζει μείωση 20%.

Επίσης τονίζεται ότι δεν έχει κατα-

νεμηθεί η τελευταία δόση από την 

οφειλή του δημοσίου για τη κάλυ-

ψη του κόστους μεταφερθεισών 

αρμοδιοτήτων 2008, ύψους 62,5 εκ. 

ευρώ, όπως επίσης δεν έχει κατανε-

μηθεί η τελευταία δόση από την μη 

παρακράτηση ΘΗΣΕΑ, ύψους 88 εκ. 

ευρώ. Υπενθυμίζεται ότι αυτοί είναι 

πόροι της ΤΑ που χρηματοδοτούν 

κυρίως μισθοδοσία και ανελαστικές 

δαπάνες Έναντι της τέταρτης δόσης 

της ΣΑΤΑ ύψους 127 εκ. ευρώ έχουν 

κατανεμηθεί μόνο 50 εκ. ευρώ. Ανα-

μένονται τα υπόλοιπα 77 εκ. ευρώ.

Στους ΚΑΠ του 2010 γίνεται παρα-

κράτηση για «ΘΗΣΕΑ».

Να υπάρξει πρόβλεψη για την κάλυ-

ψη της μισθοδοσίας των μονιμοποι-

ηθέντων με το ΠΔ 164/04 και των 

λειτουργικών δαπανών των κοινω-

νικών δομών Μεγάλη απώλεια, από 

36,6 εκ. ευρώ, στον προϋπολογισμό 

του 2009, σε 23 εκ. ευρώ, στον προ-

ϋπολογισμό του 2010, εμφανίζει η 

επιχορήγηση των Δ ΕΥΑ Η ΣΑΤΑ προ-

ϋπολογίζεται στα 800 εκ. ευρώ, από 

1.107 εκ. € που ήταν η αντίστοιχη 

ΚΥΑ του 2009. Στα τέλη κυκλοφορίας 

υπάρχει διαφορετικός κωδικός για 

τα τέλη που επιβάλλονται με την χο-

ρήγηση ειδικού σήματος, (τέλη που 

συμμετέχει η ΤΑ) (κωδ. 1363) και τα 

τέλη περιβαλλοντικής επιβάρυνσης 

οχημάτων (κωδ. 1364).

Το Συνέδριο αποφασίζει τη συνέχιση 

και επέκταση στο σύνολο των OTA 

του προ γράμματος «ΣΥΝ-ΚΟΙΝΩΝΙΑ» 

με πρόβλεψη για ένταξη της χρημα-

τοδότησης του στο ΕΣΠΑ.

Σύμφωνα με όσα ειπώθηκαν, «η Κυ-

βέρνηση οφείλει να επιστρέψει τα 

80 εκ. ευρώ που παρακρατήθηκαν 

από τους πόρους της Αυτοδιοίκησης 

για την υλοποίηση του Ειδικού Προ-

γράμματος Απα σχόλησης, το οποίο 

τελικά με ευθύνη της Κυβέρνησης 

δεν υλοποιείται. Να αποκατασταθεί 

ο φορολογικός συντελεστής του τέ-

λους παρεπιδημούντων στο 2%. Να 

ολοκληρωθεί η αποπληρωμή των 

έργων του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος Κοινωνία της Πληροφορίας 

και να παραταθεί η ρύθμιση των χρε-

ών των Ο.Τ.Α. σε ΙΚΑ και Δημόσιους 

Οργανι σμούς.

Η εξέλιξη του Προγράμματος «ΘΗ-

ΣΕΑΣ»

Τα έργα που έχουν ενταχθεί στο 

«Θησέα» ή βρίσκονται ήδη σε εξέ-

λιξη στους υπό κατάργηση δήμους 

αποτελούν ένα ακόμα αγκάθι για 

τον «Καλλικράτη». Σύμφωνα με όσα 

μας μετέφεραν οι δήμαρχοι, η ΚΕΔ-

ΚΕ ζητά η συμβολαιοποίηση των 

εγκεκριμένων έργων να παρατα-

θεί για ένα εξάμηνο, δηλαδή μέχρι 

την 30/6/2010 και οι πληρωμές των 

συμβολαιοποιημένων έργων από 

τον ΘΗΣΕΑ να παραταθούν έως την 

31/12/2010.

Δικαίωμα ψήφου στους μετανάστες

Ψήφος με…ολίγη
Ναι στο δικαίωμα των μεταναστών να αποκτούν την ελληνική Ιθαγένεια, 

αλλά μόνο γ` αυτούς της δεύτερης γενιάς και όχι στους «Λαθρομετανάστες» 

θα ζητήσει από την ΤΕΔΚ να εγκρίνει ο αντιπρόεδρος της Χρήστος Τσακα-

λιάρης. Σύμφωνα με τον Δήμαρχο Ασκληπιείου, τα παιδιά δεύτερης γενιάς, 

από την Αφρική, την Αλβανία ή από άλλες ασιατικές χώρες πέρα απ` ότι είναι 

χωρίς ταυτότητα, αισθάνονται ήδη Ελληνόπουλα, αφού τα πολλά από αυτά, 

δεν μιλούν την μητρική τους γλώσσα αλλά και αγνοούν την χώρα προέλευ-

σής τους. Ο κ. Τσακαλιάρης αναφέρθηκε και στους λόγους που το ΠΑΣΟΚ 

διαφοροποιήθηκε από την πρόταση – ψήφισμα της ΝΔ για τους μετανάστες 

κατά το πρόσφατο συνέδριο της ΚΕΔΚΕ στην Αθήνα για τον Καλλικράτη.
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Ποιος φέρει 

την ευθύνη για 

το Μπούρτζι;
ΠΟΛΥ ΚΟΥΒΕΝΤΑ γίνεται για το ιδιοκτη-

σιακό καθεστώς του Μπούρτζι – χρόνια 

τώρα – και το θέμα επανήλθε ξαφνικά 

με ρεπορτάζ που προέκυψε μετά από 

καταγγελίες επισκεπτών, οι οποίοι είδαν 

την άθλια κατάσταση που επικρατεί εκεί 

και την εγκατάλειψη της καστρονησίδας.

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ μοιάζει η Εφορεία Βυζαντι-

νών Αρχαιοτήτων, να μην γνωρίζει και να 

περιμένει να μάθει από τις εφημερίδες 

ότι ο δήμος Ναυπλίου δεν έχει υπογρά-

ψει τη σύμβαση παραχώρησης εδώ και 

–πέντε ολόκληρα χρόνια. 

Δηλαδή, δεν λειτουργεί 

τίποτα στο Ελληνικό κρά-

τος!!!

ΑΛΛΑ ΑΚΟΜΑ και αν οι 

υπεύθυνοι του μνημείου 

δεν γνώριζαν τα περί 

υπογραφής και προσφυγής 

στο Συμβούλιο της Επι-

κρατείας, τόσα χρόνια δεν βλέπουν την 

εγκατάλειψη στο μεγαλείο της; Και ακό-

μα αν δεν έχουν προσωπικό – όπως λένε 

– ποτέ δεν πήγαν ούτε καν ως τουρίστες 

στο Μπούρτζι, για να δουν το μαύρο 

χάλι που επικρατεί; Πόσο μάλλον, όταν 

οι ίδιοι χαρακτηρίζουν το μνημείο ως  

«μέγιστης σπουδαιότητας μνημείο και 

ένα από τα σημαντικότερα οχυρωματικά 

έργα του ελληνικού χώρου», πράγμα που 

σημαίνει ότι θα έπρεπε ακόμα και χωρίς 

προσωπικό θα έπρεπε να έχουν δώσει 

άμεση προτεραιότητα.

ΚΑΙ ΠΩΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΑΝ ξαφνικά ότι πρέ-

πει να περιέλθει η χρήση του φρουρίου 

στο Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρι-

σμού, προκειμένου ο φορέας προστασί-

ας και ο φορέας διαχείρισης να ταυτίζο-

νται; Δηλαδή όταν έγινε η παραχώρηση 

δεν ελήφθη υπόψιν η άποψη της 25ης 

Εφορείας ως κατ΄ εξοχήν αρμόδιας υπη-

ρεσίας; Το κράτος δηλαδή είναι ξέφραγο 

αμπέλι ακόμα και στο θέμα της προστα-

σίας των μνημείων του;

 Ο ΙΔΙΟΣ ο υπουργός Πολιτισμού πλέον 

πρέπει να δώσει λύση για το μνημείο 

που γκρεμίζεται, μιας και ο δήμος, τα 

Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα ή η Εφο-

ρεία Αρχαιοτήτων, δεν είναι ικανοί να 

προστατεύσουν το Μπούρτζι. Κάποια 

στιγμή ο Παύλος Γερουλάνος πρέπει να 

ασχοληθεί προσωπικά με το θέμα αυτό. 

Επιτέλους ας γίνει κάτι πέραν από τις 

δικαιολογίες κάθε μορφής, απ΄ όπου κι 

αν προέρχονται.

Εξουσίες

Μάταια, σφύραγε 

και ξανασφύραγε ο 

νεαρός τροχονόμος 

στην Δαναού για 

να απομακρύνουν 

τα παράνομα 

παρκαρισμένα 

αυτοκίνητα για 

να μην τα γράψει. 

Όλοι έτρεχαν αν 

επωφεληθούν 

της ευγένειας του 

οργάνου, εκτός 

από έναν. Ωχ την 

πάτησε σκέφτηκα 

ή έχει πολλά λεφτά 

για πέταμα. Τελικά 

μάλον ο τροχονόμος 

ανακάλυψε που 

βρησκόταν και 

του ζήτησε να 

απομακρίνει το 

ΙΧ. Καλά, τόση 

ευγένεια, Μπράβο 

στο όργανο.
ΟΦ. 

Αντίο Σπύρο
Έφυγε πριν λίγες ημέρες απ` την 

ζωή, ο φίλος και δάσκαλος Σπύρος 

Ορφανός. Ένας αγωνιστής της 

ζωής, συνειδητοποιημένος και 

κατασταλαγμένος πολιτικά που 

οι φιλοσοφικές και πολιτικές 

αντιπαραθέσεις στην τάξη που είχαμε 

μαζί θα μας παραμείνουν αξέχαστες σαν 

μια γλυκιά ανάμνηση, όπως οι στιγμές 

με τους μαθητές του γύρω από το τζάκι 

στην Χούνι. Καλό ταξίδι Δάσκαλε.

ΑΝ.
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του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Ο προϋπολογισμός
Άκρως ελλειμματικό, χαρακτη-

ρίζει τον προϋπολογισμό του 

δήμου Ναυπλίου, ο δημοτικός 

σύμβουλος Γιάννης Γκιόλας, σε 

αντίθεση με όσα υποστηρίζει ο 

δήμαρχος Παναγιώτης Αναγνω-

σταράς (Βλέπε ρεπορτάζ σελ. 

16). Τονίζουν ότι από τα στοι-

χεία που δόθηκαν για το έτος 

2009 τα έσοδα που πραγματο-

ποιήθηκαν ήταν μικρότερα του-

λάχιστον κατά 35% από τα προ-

ϋπολογισθέντα. Προσθέτουν 

ότι «η δημοτική αρχή ψήφισε 

ένα μίζερο γραφειοκρατικό και 

ελλειμματικό προϋπολογισμό, 

αν σκεφτούμε ότι από τα έργα, 

τις μελέτες και γενικά τις δρά-

σεις που προέβλεπε ο φετινός 

προϋπολογισμός είναι ζήτημα 

να καλύφθηκε το 20 % των στό-

χων του, αν εξαιρεθούν οι ανε-

λαστικές δαπάνες».

Υ.Ζ. 

Θρίλερ

στο Λυγουριό
Μπόλικη δόση θρίλερ, έχει η 

ιστορία που αναστάτωσε τους 

κατοίκους του Λυγουριού, τις 

τελευταίες ημέρες.

Λέγεται λοιπόν, ότι κάποιοι εί-

δαν μια νύχτα τέσσερις γυμνές 

γυναίκες, να χορεύουν πάνω 

στους τάφους στο νεκροτα-

φείο, σε ένα ξέφρενο μυστηρι-

ώδες γλέντι…

Η ιστορία αναπαράγεται σαν 

φήμη, με πολύ μυστήριο, ενώ 

τις τελευταίες ημέρες έχει αρχί-

σει και η ονοματολογία.

Πολλοί είναι αυτοί που απο-

δίδουν την ιστορία στην προ-

χωρημένη – αρρωστημένη 

φαντασία εκείνων που την 

εμπνεύστηκαν, ενώ άλλοι μι-

λούν για τελετή μαύρης μαγείας 

και για σατανιστές. Αλλά όσο κι 

αν ορισμένοι γίνονται Σέρλοκ 

Χομς,  άκρη δεν βρίσκουν. 

Υ.Ζ.

Ομιλίες 

αρχαιολόγων
Ενδιαφέρουσες ομιλίες έχει 

προγραμματίσει για σήμερα 

και για την επόμενη Πέμπτη το 

Σωματείο των Φίλων του Πε-

λοποννησιακού Λαογραφικού 

Ιδρύματος.

Σήμερα στις 7μμ στην αίθουσα 

του Σωματείου (Μεγάλος Δρό-

μος), θα μιλήσει ο διευθυντής 

της 25ης Εφορείας Βυζαντι-

νών Αρχαιοτήτων Δημήτρης 

Αθανασούλας, με θέμα «Η 

διαχείριση του μνημειακού 

χαρακτήρα της πόλης του 

Ναυπλίου»,

Επίσης την επόμενη Πέμπτη 

4 Φεβρουαρίου στον ίδιο 

χώρο στις 6.30 μμ, θα μι-

λήσει η διευθύντρια της Δ΄ 

Εφορείας Προϊστορικών και 

Κλασσικών Αρχαιοτήτων 

Άννα Μπανάκα - διευθύ-

ντρια της Δ΄ Εφορείας Προϊστο-

ρικών και Κλασσικών Αρχαιοτή-

των, με θέμα «Υδάτινοι Μύθοι 

της Αργολίδας». Όσοι πιστοί 

προσέλθετε.

Υ.Ζ

Έκλεισε ο «γύρος 

της Αρβανιτιάς»
Τύχη βουνό είχαν όσοι συ-

νηθίζουν να περπατούν τον 

γραφικό «γύρο της Αρβανι-

τιάς» στο Ναύπλιο.

Στην καμάρα έπεσε ένας τε-

ράστιος βράχος κλείνοντας 

την πρόσβαση. Ευτυχώς η 

κατολίσθηση έγινε νύχτα και 

δεν σημειώθηκε δυστύχημα, 

μιας και καθημερινά οι πε-

ριπατητές που περνούν από 

εκεί είναι εκατοντάδες.

Η επικινδυνότητα του ση-

μείου παραμένει αφού είναι 

εμφανείς και άλλοι βράχοι 

έτοιμοι να πέσουν.

Όσο για την ετοιμότητα των 

υπευθύνων να αντιμετωπί-

σουν το θέμα της προστασί-

ας του πολίτη, αρκέστηκαν 

στην τοποθέτηση απαγο-

ρευτικών ταινιών, τις οποί-

ες όμως κάποιος μπορεί να 

τις παραβιάσει και να πέσει 

θύμα μιας νέας πτώσης βρά-

χων.                                         Υ.Ζ.

Τιμούν τον Λεούση στον Δαναό
Βραβεία με την ονομασία «Βραβεία Ανδρέας Λεούσης , στη 

μνήμη του γιατρού Λεούση, θα απονείμει κι εφέτος ο Σύλλογος 

Αργείων «Ο Δαναός», στους τρεις πρώτους εισαχθέντες στις 

ιατρικές σχολές ελληνικών πανεπιστημίων από τα Λύκεια της 

περιοχής του Άργους.

Η εκδήλωση, θα γίνει στο Μέγαρο του Συλλόγου την 

Κυριακή στις 6,30 μμ και  κύριος ομιλητής θα είναι ο γιατρός 

αναισθησιολόγος  Παναγιώτης Τσεφλές - διευθυντής του 

τμήματος Αναισθησιολογίας του νοσοκομείου Άργους με θέμα 

«Μελάμπους ο Αργείος: Ιατρική και πολιτική εξουσία».

 Ο Ανδρέας Λεούσης γεννήθηκε το 1899 στην Καρυά,  από 

αγροτική οικογένεια. Τελείωσε το δημοτικό σχολείο στην 

Καρυά και το γυμνάσιο στο Άργος. Φοίτησε τις ιατρικές σχολές 

των πανεπιστημίων του Βερολίνου και της Λειψίας και έλαβε 

το δίπλωμα της γενικής ιατρικής από το Πανεπιστήμιο της 

Χάγης. Από το ίδιο Πανεπιστήμιο του απονεμήθηκε ο τίτλος 

του δόκτορος.

Εργάστηκε στο Άργος και στο Ναύπλιο. Είχε ισχυρή άποψη 

για την υποχρέωσή του ως ιατρού να βοηθά τους ασθενείς 

του λέγοντας «Η Πόρτο του Ιατρού είναι ανοιχτή για όλους. 

Αυτός που δεν έχει χρήματα να με πληρώσει με αμείβει με 

την ευγνωμοσύνη του. Αυτή την αμοιβή επιδιώκω, γιατί αυτή 

ταιριάζει στον λειτουργό της ιατρικής».

Άστραψε ο 

Γκαρκάσουλας 
Πίεσε όσο μπορούσε ο 

Αντιδήμαρχος Άργους τον 

δημοτικό σύμβουλο κ. Καμπόσο 

να του αποκαλύψει ποιόν ή ποιους 

από τους αντιδημάρχους στην 

εκπομπή «Φόρουμ τις Πέμπτης» 

είχε αποκαλέσει «αγράμματο», αλλά 

απάντηση δεν πήρε. Το ίδιο και για 

τον χαρακτηρισμό του δημοτικού 

συμβούλου πως την νησίδα 

στην Κορίνθου την επέβαλαν 

«οι εργολάβοι» για να κερδίσουν 

προφανώς επιπλέον χρήματα. Για 

το τελευταίο ο κ. Καμπόσος άφησε 

να εννοηθεί πως αν δεν τους αρέσει 

να προσφύγουν στην δικαιοσύνη.

ΑΝ. 
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Ο λαϊκισμός 

σε κορύφωση
ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ της οδού Κορίνθου στο 

Άργος δεν αποτελεί μόνο μνημείο παρα-

γοντισμού, με το στένεμα της οδού επί 

χούντας για την διευκόλυνση ημετέρων, 

ούτε με την συχνή αλλαγή κατεύθυνσης 

και τις εξυπηρετήσεις των ΙΧ, αλλά και 

για τον τρόπο που δημοτική αρχή και 

αντιπολίτευση χειρίζονται τις ενστάσεις 

για τα εκτελούμενα έργα.

Η ΠΡΟΣΦΑΤΗ συνεδρίαση του δημο-

τικού συμβουλίου Άργους γύρω από 

τα έργα στην βορινή Είσοδο της πόλης 

κατέδειξε πως όλη η συζήτηση δεν 

γινόταν μόνο ερήμην των πολιτών, αλλά 

και εναντίων αυτών, αφού περιλάμβανε 

μόνο τα εμπορικά συμφέρο-

ντα κάποιων που θα ήθελαν 

αν ήταν δυνατόν να επεκτεί-

νουν τις επαγγελματικές τους 

δραστηριότητες ακόμα και 

επί του δρόμου.

Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ δημοτική αρχή, έχει 

επανειλημμένα δείξει με τα έργα της, 

ανάπλαση Καποδιστρίου, μελέτη Κεφα-

λαρίου, μετατροπή των πεζοδρομίων 

σε πάρκινγκ στην Δαναού και στην Β. 

Σοφίας, διαμόρφωση Κορίνθου κ.λπ. πως 

η αστικοποίηση που προωθεί ενισχύει 

την χρήση και τον ρόλο των ΙΧ σε βάρος 

εναλλακτικών μέσων μεταφοράς, όπως 

είναι το ποδήλατο.

Η ΣΤΑΣΗ όλων ανεξαιρέτως των δημο-

τικών συμβούλων πάνω στο θέμα της 

διαμόρφωσης της Κορίνθου, αποδεικνύ-

ει περίτρανα πως όσα υπόσχετο η ση-

μερινή αρχή για ποιότητα της ζωής των 

πολιτών στο ξεκίνημά της ήταν «μπα-

ρούφες» εκτός φυσικά και αν εννοούσε 

ως ποιότητα ζωής την άνετη κίνηση των 

ΙΧ στο κέντρο της πόλης.

ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΕΙ επίσης πως η αντίληψη 

μειοψηφίας και πλειοψηφίας συμπίπτει 

στον επιμέρους κατακερματισμό των 

προβλημάτων της πόλης, θεωρώντας 

πως η διαμόρφωση ενός δρόμου είναι 

καθαρά υπόθεση μόνον εκείνων που 

εμπορεύονται πλησίον αυτού ή που 

νοσηλεύονται στο Νοσοκομείο. Πα-

ράλληλα γίνεται εμφανείς η αδυναμία 

κατανόησης πως η αύξηση των ΙΧ και 

της εποχούμενης κίνησης, προϋποθέτει 

κατασκευή νέας εισόδου- εξόδου στην 

Κορίνθου, αφού και η γέφυρα του ξεριά, 

κατασκευασμένη πριν 40 χρόνια δεν 

μπορεί με το πλάτος της να εξυπηρετή-

σει άλλο τις κυκλοφοριακές ανάγκες.

ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ δεν ήταν παρά φτηνός 

λαϊκισμός πλειοδοσίας λόγω της παρου-

σίας ακροατηρίου.

Αναταραχή στο δημοτικό συμβούλιο για μια νησίδα κυκλοφορίας

(Γκαστρω-)νησίδα 
Θύελλα λαϊκίστικων δηλώσεων προ-

κάλεσε το αίτημα 8 επαγγελματιών 

που δραστηριοποιούνται στην οδό 

Κορίνθου για την διαμόρφωση του 

δρόμου και κατασκευή νησίδας στο 

κέντρο της οδού.

Πρόκειται ουσιαστικά για την βελτί-

ωση της κυκλοφορίας των ΙΧ, αλλά 

και την εχθρική αντιμετώπιση των 

ποδηλάτων, αφού όχι μόνο δεν προ-

βλέπεται ποδηλατόδρομος, αλλά και 

το στένεμα του δρόμου θα καταστή-

σει άκρως επικίνδυνη την διέλευση 

δίτροχων από το σημείο εκείνο.

Σύμφωνα με τους επιχειρηματίες 

της περιοχής επί της μελέτης αυτής 

έχουμε να παρατηρούν ότι:

Το ενδεχόμενο της πλήρους εφαρ-

μογής της μελέτης αυ τής θα κατα-

στρέψει κυριολεκτικά όλα τα κατα-

στήματα που βρίσκονται ένθεν και 

ένθεν της υπό διαμόρφωση οδού 

και τούτο διότι θα αποτρέψει ή θα 

δυσχεράνει τη στάθμευση των αυ-

τοκίνητων των υποψηφίων πελατών 

τους στους οποίους και στηρίζονται

Αυτό θα οδηγήσει προοδευτικά 

στην απόλυση μέρους του εργατι-

κού προσωπικού που απασχολού-

νται στα καταστή ματα αυτά και τελι-

κά στο οριστικό κλείσιμο αυτών με 

ό,τι  αυτό συνεπάγεται για την τοπι-

κή οικονομία και μάλιστα σε περίο-

δο μείζονος οικονομικής κρίσης.

Στην περίπτωση κατά την οποία 

υπάρχει βλάβη οποιουδή ποτε οχή-

ματος στην παραπάνω διαδρομή, 

αυτό θα έχει συνέπεια την συμφό-

ρηση της κυκλοφορίας και στην 

ανατολική παράκαμψη αλλά και 

στην οδό Κορίνθου και καθ` όλο το 

μήκος αυτής.

Γνωρίζετε πολύ καλά ότι οι δυο αυ-

τές οδοί Κορίνθου και Περιφερειακή 

οδός απορροφούν τον κύριο όγκο 

των εξερ χόμενων της πόλης οχημά-

των.

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι με τη 

βλάβη ενός και μόνο ο χήματος και 

μέχρι της απομακρύνσεως αυτού, 

επειδή δεν θα μπορεί να μετακινηθεί 

σε παράπλευρο σημείο του δρό μου 

(καθώς θα υπάρχουν πεζοδρόμιο 2 

μέτρων οπό τη μια πλευρά και νησί-

δα 3 μέτρων από την άλλη) θα προ-

κληθεί κυκλοφοριακό χάος καθώς 

τα ακινητοποιημένα αυτοκίνητα (αν 

η βλάβη σημειωθεί στην έξοδο της 

πόλης) θα φτάσουν στην οδό Δανα-

ού και μέχρι την οδό θεάτρου.

Πρέπει επίσης να ληφθεί πολύ σο-

βαρά υπ' όψιν το γεγο νός ότι επί 

της οδού Κορίνθου έχει πρόσοψη 

το Γεν.  Νοσοκομείο Άργους και ως 

εκ τούτου η ανεμπόδιστη και ταχύ-

τατη κίνηση των ασθενοφόρων για 

τη μεταφορά των ασθενών είναι κα-

θοριστική.

Η Πυροσβεστική Υπηρεσία του Άρ-

γους έχει έδρα της στην έξοδο της 

πόλης επί της οδού Κορίνθου (μετά 

την γέ φυρα Ξηριά). Τα πυροσβεστικά 

οχήματα κυκλοφορούν κα θημερινά 

στην οδό Κορίνθου και απορούμε 

αν μετά την αποπεράτωση των έρ-

γων (όπως προβλέπει η μελέτη) θα 

μπορούν να διέρχονται από την οδό 

Κορίνθου καθώς το εύρος της λω-

ρίδας κυκλοφορίας το εναπομείναν 

θα είναι μόνο 3,5 μετρά για κάθε 

ρεύμα, και σε περίπτωση έκτακτης 

ανάγκης, που θα πρέπει να κινηθεί 

ταχύτατα το όχημα της Πυροσβεστι-

κής, δεν θα μπορεί, καθώς ως ανα-

λύσαμε και ανωτέρω, θα πρέπει να 

ακολουθήσει την αργή πορεία των 

προπορευόμενων οχημάτων διότι 

και να επιθυμούν οι προπορευόμε-

νοι οδηγοί να παραχωρήσουν προ-

τεραιότητα στο όχημα της Πυροσβε-

στικής (ή σε οποιοδήποτε Όχημα 

παραστεί ανάγκη) δεν θα μπορούν 

διότι δεν θα υπάρχει χώρος για να 

παραμερίσουν σε διπλανή λωρίδα. 

Κατόπιν αυτών προτείνουν να κα-

ταργηθεί η διαχωριστική νησίδα η 

οποία οπωσδή ποτε θα δημιουργή-

σει τεραστία προβλήματα αν τελικά 

κατασκευασθεί και να ανασταλούν 

οι εργασίες ως προς την κατασκευή 

της διαχωριστικής νησίδας και να 

τροποποιηθεί η σχετική με λέτη.

Σύσσωμη η μειοψηφία κατάκρινε 

τους χειρισμούς του θέματος από 

την δημοτική αρχή, αν και αρχικά 

και αυτή είχε αποφασίσει την εκτέ-

λεση του έργου πλην της κα. Ελένη 

Παναγιωτοπούλου η οποία απουσί-

αζε κατά την τότε ψηφοφορία.

Με λίγες διαφοροποιήσεις η μειοψη-

φία ζήτησε ουσιαστικά την αναστο-

λή των έργων και την εγκατάλειψη 

της νησίδας καθώς και την δημιουρ-

γία θέσεων στάθμευσης σε αντίθεση 

με την πλειοψηφία η οποία πρότεινε 

να σταλεί έγγραφο στην περιφέρεια 

με το οποίο θα ερωτάται η ΔΕΣΕ 

κατά πόσο είναι εφικτό να μειωθεί 

το πλάτος της νησίδας από τα 3μέ-

τρα στα 80εκατοστά και η μεταφορά 

του φωτισμού στα πεζοδρόμια.

Τελικά το δημοτικό συμβούλιο εν 

μέσω «πλειοδοτικών προτάσεων», 

ενέκρινε την πρόταση της πλειοψη-

φίας. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι κατά την 

διάρκεια της συνεδρίασης από κα-

νένα στόμα δεν ακούστηκε η λέξη 

προστασία των πεζών καθώς και 

κανένας δεν ανέλαβε την ευθύνη να 

εξηγήσει πως η τροποποίηση ενός 

εγκεκριμένου έργου θα έχει οικο-

νομικές συνέπειες που μπορούν να 

οδηγήσουν μέχρι και στη απένταξή 

του, πράγμα που ίσως εξυπηρετού-

σε ορισμένους αν παρέμενε στην 

άθλια κατάσταση που είναι σήμερα.
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Μπουάνα Ουρουμία. 
Στην καθημερινή μου διαδρομή πρώτη επί ποδηλάτου καλημέρα στο περίπτερο 

του Χάρη, ανεφοδιασμός πληροφόρησης με τις καθημερινές εφημερίδες. Στο περί-

πτερο μπροστά μια ιδιαίτερα καλοντυμένη κυρία ( λες και έχει και επίδειξη μόδας το 

περίπτερο) είχε πιάσει υπό μάλης 4-5 κουτσομπολίστικα περιοδικά. 

-         Χάρη πιάσε και 4 καμήλες 

-         Παρακαλώ 

-         4 πακέτα κάμελ σου λέω 

Μαζί της και ο μικρός της γιος που περίμενε το σχολικό λεωφορείο.

-         Μαμά να πάρω μια τυχεροσακούλα ; 

-         Σου είπα όχι , είναι σκουπίδια , δεν είναι οικολογικά και πρέπει να κάνεις και 

οικονομία!!! 

Ο μικρός δεν πρόλαβε να διεκδικήσει τίποτα ήρθε το κίτρινο σχολικό και τον παρέ-

λαβε. 

-         Χάρη γράφτα μαζί με τα άλλα, στο τέλος του μήνα θα στα πληρώσω, παίρνω 

τα ενοίκια και ξοφλάω. 

-         Την είδες (μου λέει ο Χάρης) , πήρε περιοδικά και τσιγάρα αξίας 25- 30 ευρώ 

και έκανε οικονομία για τα δυο ευρώ της τυχεροσακούλας. Για τις εφημερίδες σου 

πέρνα αργότερα άργησε ο Άργος ( το πρακτορείο) . 

Έτσι όπως αποκρίνονταν η κυρία ήταν να την λυπάσαι. Μια κυρία τίποτα με πολλά 

λεφτά, βουτηγμένη στην μανιοκατάθλιψη η καθημερινής της ζωή. Πίσω από κα-

πνούς τσιγάρων να προσπαθεί να κρύψει το κενό της , στους καφέδες να καταπίνει 

τα αδιέξοδα της και στο χρατς χρούτς 

των περιοδικών να ξεφυλλίζει τον κα-

θημερινό της χρόνο. 

Κατεβαίνοντας προς την λαϊκή αγορά 

, πετάγεται απότομα μπροστά μου  ο 

Γιωργάρας από το εμπορικό κατάστη-

μα του αδελφού του και με γραπώνει 

από το ποδήλατο. 

-         Μην πας πουθενά κάτσε να σου 

πω για τον «βλάχο» μέσα. 

Και βγάζει μέσα από το μπουφάν του 

ένα ασημένιο παπούτσι που αντανα-

κλά έντονα στο φως. 

-Μπουάνα Ουρουμία ( λέει και ξεσπά 

σε έντονα γέλια , αντανακλαστικά άρ-

χισα να γελάω και εγώ χωρίς να έχω 

καταλάβει τίποτα) .

Τον Γιωργάρα τον γνώριζα από την 

γειτονιά και από το σχολείο. Από μι-

κρός ατίθασος, ασυμβίβαστος με δική 

του κοσμοαντίληψη, είχε ακολουθή-

σει τον δικό του προσωπικό δρόμο , 

η μουσική , οι στίχοι και να φτιάχνει 

ατάκες ήταν τα χόμπι του και ήταν και 

πολύ καλός. 

-         Τι είναι αυτό τον ρωτάω (κοιτώ-

ντας το παράξενο παπούτσι).

-         Γίνεται μεγάλη φάση με τον «βλά-

χο» μέσα ( και ξεσπά ξανά σε γέλια ) 

Όταν ο Γιωργάρας έλεγε «βλάχος» σε 

καμία περίπτωση δεν εννοούσε την 

φυλή των βλάχων την οποία τιμούσε 

ιδιαίτερα και για τις μουσικές τους και 

για τους χορούς και τα έθιμα τους. 

«Βλάχος» στον προσωπικό του κώδι-

κα ήταν ο άνθρωπος που ξαφνικά βρί-

σκεται με πολλά λεφτά ή εξουσία. Και 

όχι μόνο δεν τα διαχειρίζεται σωστά 

αλλά τα χρησιμοποιεί για να καλύψει 

καταπιεσμένες ψυχολογικές ανάγκες 

ή για να πείσει τον εαυτό του  και τους 

άλλους ότι ανήκει σε κάποια άλλη 

τάξη ή σε κάποια άλλη κατάσταση . 

 

-         Ο «βλάχος» ( συνεχίζει ο Γιωρ-

γάρας) έχει κάνει φοβερή κονόμα τα 

τελευταία χρόνια του ήρθαν και δυο επιδοτήσεις μαζεμένες και 

την ψώνισε . Μπαίνει μέσα και λέει του Κώστα θέλω δυο κου-

στούμια να τους πεθάνω όλους και να με προσκυνάνε. 

Ο Κώστας ήταν ο αδελφός του Γιωργάρα γεννημένος έμπορος , 

ικανός να πουλήσει σε Εσκιμώο ψυγείο και σε κάτοικο της ερή-

μου πηγάδια. Αλλά και αυτός γονιδιακά όπως ο Γιωργάρας δεν 

τους πήγαινε τους «δήθεν» Ήταν όμως  υποχρεωμένος να τους 

εξυπηρετεί. 

-         Ε δεν σου λέω τι έγινε μέσα. Ότι λαμέ ότι μπιχλιμπιδωτό 

είχε, του έχει φορέσει πάνω του και ο άλλος κορδώνεται και καμαρώνει. Έχεις δει 

κάτι φορτηγά από την Ινδία γεμάτα στολίδια που μόλις φαίνεται ο οδηγός στο τιμό-

νι, έτσι τον έχει κάνει. Κοιτάζεται με καμάρι στον καθρέφτη και μας λέει 

-         Θα μπω στο καφενείο και θα με προσκυνάνε όλοι. 

-         Τότε ο Κώστας βγάζει και το τελευταίο κομμάτι για να ολοκληρώσει το παζλ 

τα ασημένια παπούτσια. Εγώ δεν κρατιόμουνα βάζω στο κασετόφωνο Στανίση «σε 

έχω κάνει θεό» ο Κώστας δαγκώνεται να μην γελάσει. Θεό θα σε κάνω του λέει ο 

Κώστας και του δίνει τα παπούτσια, αλλά το βλέμμα του «βλάχου» ξαφνικά αλλάζει 

-         Μόλις βάλεις και αυτά Μητσάρα του λέει όλοι θα πέσουν στα πόδια σου. (Του 

λέει ο Κώστας).

-         Ρε Κώστα μπας και πας να με φλωρετέψεις με τούτα τα ασημικά;

-         Ε δεν κρατιούμουνα σε είδα που πέρναγες πήρα το άλλο ασημικό και βγήκα 

έξω , λατέρνα είχε γίνει από τα μπιχλιμπίδια τα παπούτσια τον μάραναν ( και ξανά 

ξεσπά σε γέλια) Μπουάνα Ουρουμία μου λέει ξανά και μπαίνει μέσα στο μαγαζί. 

Για τις εφημερίδες μπόρεσα να πάω το μεσημέρι στο Χάρη, Εκεί πάλι η νεόπλουτη 

κυρία με νέα στολή αυτή την φορά , ένα περιοδικό στο χέρι και να παίρνει και με 

το άλλο δυο πακέτα καμήλες, Έκανε 

τα κουμάντα της και για το υπόλοιπο 

της ημέρας. Περίμενε το παιδί της και 

έκανε και την μεσημβρινή της λαθρα-

νάγνωση από τους τίτλους των εφημε-

ρίδων. 

-         Που θα φθάσει αυτή η οικονομική 

κρίση , πως θα τα βγάλουμε πέρα ;

Δεν πρόλαβα να πω τίποτα γιατί πετά-

χτηκε από το σχολικό ο μικρός και έφυ-

γαν βιαστικά μάνα και γιος ταυτόχρονα  

ο Χάρης μου δίνει τις εφημερίδες 

-         Μπουάνα Ουρουμία , του λέω 

-         Τι ; 

-         Μπουάνα Ουρουμία κύριε ελέη-

σαν στα σουαχίλι , η καινούργια ατάκα 

του Γιωργάρα 

Υ.Γ. 

Σίγουρα υπάρχει οικονομική κρίση 

αλλά ξεχάσαμε την κρίση αξιών που 

καλλιεργήσαμε μόνοι μας εδώ και 

πολλά χρόνια μόνοι μας. Οπαδοί ενός 

κινήματος ευζωίας γίναμε «δήθεν»  , 

«βλάχοι» που λέει και ο Γιωργάρας. Λη-

σμονώντας την καταγωγή μας, πνίγο-

ντας την ταξική μας συνείδηση γίναμε 

«νέο- καταναλωτές», «νέο- ψευτόπλου-

τοι» , «νέο- λούμπεν», θαμπωμένοι από 

τα στολίδια του συστήματος που δε-

χθήκαμε να αγοράσουμε ξεπουλώντας 

την ψυχή μας. Για να κάνουμε φιγούρα 

και να  μας προσκυνάνε. Μόνο που τα 

στολίδια τα αγοράσαμε με δανεικά και 

το πάρτυ της κατανάλωσης τελείωσε. 

Αντί να πετάξουμε από πάνω μας τα 

κουστούμια της εξουσίας που μόνοι 

μας φορέσαμε και  μας αγκύλωσαν, 

προβληματιζόμαστε για τα ασημένια 

παπούτσια λες και αυτά θα ορίζουν το 

δρόμο που θα βαδίζουμε !!

Η κρίση όσο και να φαίνεται παράξε-

νο είναι μια ευκαιρία να απαλλαγούμε 

από τα «δήθεν» που μας βαραίνουν 

προς τα κάτω. Είναι μια ευκαιρία ξαλα-

φρωμένοι  να ανεβούμε λίγο ψηλότε-

ρα, Αλλιώς Μπουάνα Ουρουμία!!!



ΠΕΜΠΤΗ 28.01.10

1
1
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Ευταξία χωρίς όρια;

Κι όταν δεν έχω συμπαίκτη ανακατεύω τα χαρτιά 

ώσπου να φανεί ο αντίπαλος εαυτός μου  

Τ. Κουράκης, Ιερωτικόν  

Λόγω της (επι)κρατούσας γενικευμένης σύγχυσης και 

ανομίας, αισθάνομαι την ανάγκη να επανέλθω σε ορισμέ-

να αυτονόητα. 

Η ΑΜΕΣΗ σύνδεση της Αστυνομίας από τη μία με το Δί-

καιο και από την άλλη με την Εξουσία την καθιστά κρίσιμο 

θεσμό του Κράτους Δικαίου και της Δημοκρατίας. 

Η ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ (κατά)χρησης της νόμιμης βίας, που της 

παρέχεται, η καταστολή μέσω δημόσιας και πολιτειακής 

βίας συγκρούονται με τις ατομικές ελευθερίες των πολι-

τών και μπορεί να καταλήξουν σε μια Αστυνομο-τρομο-

κρατία. Μπορεί η Αστυνομία, ως πολιτική ενέργεια που 

αποτρέπει τους κινδύνους διατάραξης 

της δημόσιας τάξης, να εντάσσεται 

στα όργανα του επίσημου ελέγχου 

του εγκλήματος, όμως η εμπλοκή της 

Αστυνομίας στην πολιτική ζωή του τό-

που και η πολιτική εργαλειοποίησή της 

από τους κομματικούς μηχανισμους 

συνιστούν διαχρονικό ελληνικό (ίσως 

-και όχι μόνο) φαινόμενο. Η αποτελε-

σματική άσκηση του κοινωνικού ελέγ-

χου προϋποθέτει ένα minimum πολι-

τικής δημοκρατίας και νομιμοποίησης 

καθώς και ένα maximum κοινωνικής 

συναίνεσης. 

Η ΕΠΙΣΗΜΗ Πολιτεία ορίζει το έγκλημα, η κοινωνία απο-

δέχεται τους όρους αντεγκληματικής πολιτικής και τα 

όργανα της τάξης εφαρμόζουν τους νόμους, ελεγχόμενα 

από τη λαϊκή κυριαρχία. Στο σύστημα αυτό δεν μπορεί να 

υπεισέρχεται το «πολιτικό κριτήριο», διότι τότε δεν πρό-

κειται για μηχανισμό απονομής της ποινικής δικαιοσύνης 

αλλά για μηχανισμό «διαχείρισης» των πολιτικών αντιπά-

λων. 

Η ΤΡΙΓΩΝΙΚΗ σχέση «Κράτος – Αστυνομία - Πολίτης» συ-

ναντιέται στην υποχρέωση των αστυνομικών «για την 

προστασία του δημοκρατικού πολιτεύματος στο πλαίσιο 

της συνταγματικής τάξης» και της ασφάλειας με σεβασμό 

στα δικαιώματα. 

Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ εξουσία πραγματώνει μεν τη δημόσια 

τάξη αλλά πάντοτε εντός των συνταγματικών πλαισίων. Η 

αστυνομία ως κοινωνική λειτουργία, αλλά και ως θεσμι-

κή λειτουργία, πρέπει να στοχεύει στην προστασία και τη 

ρύθμιση της κοινωνικής τάξης, δηλαδή του χώρου άσκη-

σης δικαιωμάτων. 

Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ και διατήρηση αισθήματος ασφάλειας δεν 

φαίνεται να είναι όμως πάντοτε συμβατές με την προστα-

σία των ατομικών δικαιωμάτων των πολιτών. Υπενθυμίζω 

ότι ελευθερία (και γενικότερα: ελευθερίες) χωρίς μετριο-

παθή άσκηση της εξουσίας και χωρίς δημοκρατικό έλεγχο 

«των ελεγχόντων» δεν είναι δυνατή. 

Ο ΣΥΜΦΙΛΙΩΤΙΚΟΣ, συμβιβαστικός, διαιτητικός, διαμεσο-

λαβητικός ρόλος της Αστυνομίας, ο οποίος θα καθιστούσε 

μακροπρόθεσμα «περιττούς» τους μηχανισμούς ποινικού 

ελέγχου και ποινικής καταστολής και θα κινητοποιούσε 

αυτορρυθμιζόμενους κοινοτικούς θεσμούς, παραμένει 

όραμα, ακόμα και στη «σοσιαλιστική Ελλάδα» με τους 

«αντικρατιστές», «αναρχοαυτόνομους» υπουργούς. 

ΥΓ.: Παρακαλώ όσοι (δια)στρεβλώνουν τις απόψεις μου 

για το πανεπιστημιακό άσυλο να κάνουν τον κόπο να τις 

ξαναδιαβάσουν. 

Χωρίς χειροκρότημα ο Αβραμόπουλος 
Μουδιασμένοι οι Νεοδημοκρά-

τες και με ελάχιστα χειροκρο-

τήματα, άκουσαν τον Δημήτρη 

Αβραμόπουλο, την Κυριακή στην 

κοπή της πίτας της Δημοτικής 

Οργάνωσης Ναυπλίου.

Ο πρώην υπουργός της Νέας Δη-

μοκρατίας μίλησε για ενότητα 

επικαλούμενος την θέση Σαμα-

ρά. Όπως είπε «Η Ν.Δ. αλλάζει. 

Ακολουθούμε την εντολή Σαμα-

ρά: Προχωρήστε δυναμικά, να 

φτιάξουμε ένα νέο κόμμα, μια 

νέα Νέα Δημοκρατία, ανοιχτή 

στον κόσμο». Πρόσθεσε δε ότι 

«έχουμε την υποχρέωση να δια-

φυλάξουμε την ενότητα όλοι. Δεν 

υπάρχουν περιθώρια για προσω-

πικές επιλογές».

Ζήτησε ακόμα να σφυρηλατη-

θούν δεσμοί στο κόμμα και σχέ-

σεις εμπιστοσύνης, ενώ τόνισε 

ότι πρέπει να δοθεί ένα οριστικό 

τέλος στις κλειστές παρέες και τα 

συμφέροντα. 

Ο κος Αβραμόπουλος είπε ότι η 

Νέα Δημοκρατία στις τελευταίες 

εκλογές κατέγραψε μια ιστορική 

συντριπτική ήττα, αλλά πήρε το 

μήνυμα, γι΄ αυτό και εξέλεξε νέο 

αρχηγό με ψηφοφορία της βά-

σης.

-«Αυτή τη φορά δεν θα απογοη-

τεύσουμε τους Έλληνες πολίτες», 

επισήμανε και πρόσθεσε ότι σε 

όλα τα κομματικά πόστα θα επι-

λέγονται πλέον στελέχη με ψη-

φοφορία από τη βάση.

Τέλος, μιλώντας για την οικονομι-

κή κρίση είπε ότι βαθαίνει και έχει 

δημιουργηθεί απαισιοδοξία στην 

κοινωνία. Τόνισε ότι το κόμμα 

του θα στηρίξει τις σωστές επι-

λογές της κυβέρνησης, αντίθετα 

με όσα έπραττε το ΠΑΣΟΚ όταν 

ήταν αντιπολίτευση.

Στο Βουλευτικό η Siemens
Το βιβλίο του Τάσου Τέλλογλου για την υπόθεση Siemens 

και την διαφθορά του δημοσίου βίου παρουσιάστηκε την 

περασμένη Πέμπτη στην αίθουσα του βουλευτικού στο 

Ναύπλιο από τον ίδιο τον συγγραφέα. Το επίκαιρο αυτό 

βιβλίο βάσει και της επιτροπής διερεύνησης του σκανδά-

λου που αποφάσισε χτες η Ελληνική βουλή, προλόγισαν 

οι δημοσιογράφοι, Βίκυ Μίχου και Άκης Ντάνος καθώς 

και ο δήμαρχος Ναυπλίου Π, Αναγνωσταράς, ο οποίος 

μεταξύ άλλων υπογράμμισε: «Η διαφθορά  αποτελούσε 

και εξακολουθεί να αποτελεί μια γάγγραινα για πολλά πο-

λιτικά συστήματα και δεν έχει υπάρξει πολιτικό σύστημα 

στον πλανήτη που να μην μολύνθηκε απ` αυτήν.

Υποχρέωση όμως, του κάθε πολιτικού είναι, όταν δια-

πιστώνει πως υπάρχουν φαινόμενα διαφθοράς, να τα 

αντιμετωπίζει πριν γιγαντωθούν και μολύνουν τα υγιή 

στρώματα του δημόσιου βίου, 

όπως και στόχος, του κάθε δημοσιογράφου θα πρέπει να 

είναι η ανάδειξη των φαινομένων αυτών».
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Θα γίνει σπονδυλωτά ο Ανάβαλος 
Η λέξη «σπονδυλωτό έργο» μπή-

κε για τα καλά στο λεξιλόγιο της 

Κυβέρνηση για τον Ανάβαλο. Στην 

συζήτηση στη Βουλή τόσο ο υφυ-

πουργός Μιχάλης Καχριμάκης 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων, όσο και ο βουλευτής Γιάννης 

Ανδριανός ήταν ιδιαίτερα αιχμηροί 

για το θέμα.

Ο «α» σήμερα δημοσιεύει τα πρα-

κτικά της συζήτησης που αφορού-

σε στην ερώτηση του βουλευτή 

Αργολίδας::

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ:  

Σε απάντηση της ερώτησης του κυ-

ρίου συναδέλφου, θα ήθελα αρχικά  

να γνωρίσω πως ο Ανάβαλος και τα 

συναφή έργα ανήκαν στο πρώην 

ΥΠΕΧΩΔΕ το οποίο είχε στο παρελ-

θόν ασχοληθεί με την εξέλιξή του. 

Όμως παρά το ότι η κυβέρνησή σας 

είχε υποσχεθεί τρείς φορές το πρό-

γραμμα, «ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ» σε ολό-

κληρη την Ελλάδα γνωρίζοντας ότι  

υπάρχουν μόνο 450.000.000 ευρώ 

στο πρόγραμμα των εγγειοβελτιω-

τικών υποσχεθήκατε πανελλαδικά 

έργα πάνω από 1,5 δισεκατομμύ-

ριο. Άρα η οποιαδήποτε δέσμευ-

σή σας ήταν στον αέρα τόσο για 

τον Ανάβαλο, όσο και για τα έργα 

σε  ολόκληρη την Ελλάδα. Και όλα 

αυτά σε μία απολύτως πελατειακή 

λογική, όπου βεβαίως έχουν εξα-

πατηθεί και άλλες περιοχές. 

Παρ’ όλο, όμως, ότι αυτό το τοπίο 

το οποίο αφήσατε ως δραματική 

κληρονομιά απαιτήσεων χωρίς 

οικονομικό αντίκρισμα, εμείς απο-

φασίσαμε να προχωρήσουμε το 

έργο υλοποιώντας τη δέσμευση 

του Γιώργου Παπανδρέου το 2008, 

ο οποίος έβαλε τον πήχη για τον 

Αργολίδα πολύ ψηλά, όχι ως χάρη, 

αλλά ως υποχρέωση προς το Νομό 

Αργολίδας. 

Και με χαρά θέλω να σας υπενθυ-

μίσω, για να γραφτεί στα Πρακτικά, 

τη δήλωση του Πρωθυπουργού 

Γιώργου Παπανδρέου το Σεπτέμ-

βρη του 2008, ο οποίος είπε τα 

εξής: «Έχω αναδείξει το θέμα του 

νερού σε εθνικό ζήτημα. Για το ΠΑ-

ΣΟΚ κι εμένα προσωπικά η σωστή 

διαχείριση του νερού είναι ζήτημα 

ανάπτυξης, δημόσιας υγείας, προ-

στασίας του περιβάλλοντος. Η Αρ-

γολίδα σήμερα αντιμετωπίζει κρί-

σιμες υδρολογικές συνθήκες. 

Για μας η πραγματική αξιοποίη-

ση του Ανάβαλου στον οποίο δεν 

επενδύθηκε ούτε 1 ευρώ από τα 

500.000.000 του Γ΄ Κοινοτικού 

Πλαισίου Στήριξης που διαχειρι-

στήκατε ως Κυβέρνηση για έργα 

άρδευσης σε ολόκληρη την Ελλά-

δα, η προστασία των πηγών Λέρ-

νας, ο έλεγχος των γεωτρήσεων, ο 

εκσυγχρονισμός των αρδευτικών 

δικτύων, η πραγματοποίηση μι-

κρών περιφερειακών έργων είναι 

μία αναγκαία, σωστή και ολοκλη-

ρωμένη προσέγγιση.

Η επόμενη Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. 

θα λύσει οριστικά το θέμα άρδευ-

σης και ύδρευσης ολόκληρης της 

Αργολίδας με χρήση των πηγών 

του Ανάβαλου, με αξιοποίηση όλων 

των υδάτων του Νομού και με την 

ένταξη όλων των απαραίτητων έρ-

γων σε ευρωπαϊκά και εθνικά επεν-

δυτικά προγράμματα». 

Συγκεκριμένα, θέλω να αναφερθώ 

στην πορεία του έργου του Ανάβα-

λου: 

Αναβάθμιση αντλιοστάσιου και 

φράγματος Ανάβαλου.   

Βελτιώσεις υφισταμένων δικτύων 

Ανάβαλου. 

Μεταφορά και διανομή νερού άρ-

δευσης από τα δίκτυα Ανάβαλου 

σε Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μονα-

στηράκι, Φίχτια, Χώνικα, Αεροδρό-

μιο Ελληνικό και Δήμο Μιδέας του 

Νομού Αργολίδας. 

Αυτά τα χρήματα θα διαθέσει η νέα 

ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης υλοποιώντας τη δέ-

σμευση του Πρωθυπουργού, ώστε 

αυτά τα έργα που είναι μείζονος 

σημασίας για την ευρύτερη περιο-

χή της Αργολίδας και την ποιότη-

τα των παραγόμενων αγροτικών 

προϊόντων να προχωρήσουν και 

να ολοκληρωθούν μέσα στο καθο-

ρισμένο χρονοδιάγραμμα. 

Αυτό –επαναλαμβάνω- αποτελεί 

ξεκάθαρη δέσμευση της Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης, η οποία 

έγινε δημοσίως μετά από συνεργα-

σία που είχε και με τον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος κ. Μανιάτη την 1η 

Δεκεμβρίου και με τους τέσσερις 

δημάρχους της περιοχής. 

Θέλω, λοιπόν, να υπογραμμίσω ότι 

υπάρχει μία αυξημένη ευαισθησία 

και προσοχή του Υπουργείου για 

τα πραγματικά προβλήματα που 

αφορούν την άρδευση των γεωρ-

γικών εκτάσεων και την ξεκάθαρη 

βούλησή μας να βελτιώσουμε με 

ολοκληρωμένα έργα την ποσοτική 

και ποιοτική διάθεση του νερού. 

Επιπροσθέτως, το έργο του Ανάβα-

λου θα προχωρήσει με τη μορφή 

σπονδυλωτού έργου. Και σχεδόν 

παράλληλα με τα έργα που ανέ-

φερα, θα προωθηθούν τα εξής: 

Μελέτη και έργα μεταφοράς και 

διανομής νερού άρδευσης από τα 

δίκτυα Ανάβαλου στους Δήμους 

Ασκληπιείου και Επιδαύρου, μελέ-

τη και έργα μεταφοράς και διανο-

μής νερού άρδευσης από τα δίκτυα 

Ανάβαλου στο Δήμο Ερμιονίδας 

του Νομού Αργολίδας. Αυτά είναι 

έργα για τα οποία ξέρετε ότι πρέπει 

να ολοκληρωθούν πρώτα οι μελέ-

τες. Και βεβαίως, θα ολοκληρω-

θούν οι μελέτες και το Υπουργείο 

θα προχωρήσει πραγματικά στο 

πλαίσιο της «πράσινης ανάπτυξης» 

και με τη φιλοσοφία που αυτή επι-

βάλει γύρω από τα περιβαλλοντικά 

θέματα, τους όρους και τις δεσμεύ-

σεις που υπάρχουν. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ: 

Κατ’ αρχάς, είναι θετικό το γεγονός 

ότι ο Υφυπουργός ήρθε, έστω και 

σήμερα στη Βουλή για να απαντή-

σει για το κορυφαίο αυτό αναπτυ-

ξιακό έργο, το έργο του Ανάβαλου. 

Ένα πραγματικό έργο πνοής, ένα 

έργο ζωής για την Αργολίδα- που 

σχεδίασε και δρομολόγησε η κυ-

βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 

και η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 

Αργολίδας με συγκεκριμένο χρο-

νοδιάγραμμα, με διασφαλισμένο 

προϋπολογισμό 47.000.000 ευρώ, 

με υπουργικές αποφάσεις και με 

την ένταξη ολόκληρου του έργου 

στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανά-

πτυξης Ελλάδας 2007-2013 «ΑΛΕ-

ΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ». 

Αυτή είναι η αλήθεια, κύριε Υφυ-

πουργέ και για του λόγου το αληθές 

καταθέτω για τα Πρακτικά σχετικό 

αναλυτικό έγγραφο του Νομάρχη 

Αργολίδας, καθώς και τις σχετικές 

υπουργικές αποφάσεις. 

Χαίρομαι, λοιπόν, γιατί μετά την 

πίεσή μας, μετά την πίεση ολόκλη-

ρης της Αργολίδας, η Κυβέρνηση 

φαίνεται ότι έχει αντιληφθεί πόσο 

σημαντικό είναι αυτό το έργο για 

το Νομό και για την επιβίωση των 

αγροτών. Ήδη, τα προβλήματα που 

αντιμετωπίζουν οι αγρότες είναι 

πραγματικά, πολλά και πιεστικά. 

Στην Αργολίδα οι παραγωγοί λα-

διού και πορτοκαλιών δεν βγάζουν 

ούτε τα έξοδά τους. Το ίδιο ισχύει 

και για τους κτηνοτρόφους. Ανα-

γκάζονται να διεκδικήσουν όσα θα 

έπρεπε να είναι αυτονόητα. 

Την ίδια ώρα η Αργολίδα βρίσκεται 

«στο κόκκινο», λόγω της λειψυδρίας 

και της υφαλμύρωσης. Ο κίνδυνος 

της ερημοποίησης είναι ορατός. 

Ο ίδιος ο σημερινός Πρωθυπουρ-

γός, όπως προείπατε, όλα αυτά τα 

αναγνώριζε προεκλογικά. Είναι, 

λοιπόν, αδιανόητο, είναι έγκλημα 

μέσα σε αυτήν την κατάσταση να 

αφήνουμε τεράστιες ποσότητες νε-

ρού να χύνονται στη θάλασσα, να 

στερούμε την Αργολίδα από αυτό 

το κορυφαίο αναπτυξιακό και περι-

βαλλοντικό έργο. 

Κυρία Πρόεδρε, ο κύριος Υφυπουρ-

γός σήμερα δεσμεύτηκε ότι το έργο 

του Αναβάλου θα προχωρήσει και 

θα ολοκληρωθεί, προφανώς, και με 

το άνοιγμα των προσφορών που 

καθυστέρησαν και καθυστερούν 

από τις 20 Οκτωβρίου. 

Κατ’ αρχάς, δεχόμαστε ότι μιλάει 

με ειλικρίνεια και ότι αυτά είναι τα 

πραγματικά σχέδια. Θα είμαστε 

εδώ, για να παρακολουθήσουμε 

από κοντά τις εξελίξεις, την πορεία 

υλοποίησης του έργου που έχει τη 

σφραγίδα του Κώστα Καραμανλή 

και την προεκλογική δέσμευση του 

σημερινού Πρωθυπουργού. Για να 

διασφαλίσουμε ότι θα πραγματο-

ποιηθούν αυτά που δεσμεύτηκε 

σήμερα η Κυβέρνηση.

Θα παρακολουθούμε το έργο σε 

κάθε βήμα. Όλοι οι Αργολείς, ανε-

ξάρτητα τι ψηφίζουμε, σε αυτήν 

την υπόθεση είμαστε ενωμένοι. 

Ζητήματα όπως το κορυφαίο ανα-

πτυξιακό έργο του Αναβάλου δεν 

έχουν χρώμα. Αφορούν το μέλλον 

του τόπου μας και των παιδιών μας. 

Κρίνουν την αναπτυξιακή προοπτι-

κή της Αργολίδας. 

Δευτερολογία

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Κυρία 

Πρόεδρε, κύριε συνάδελφε, ξέρε-

τε πόσες ανυπόστατες και χωρίς 

αντίκρισμα υπουργικές αποφάσεις 

υπογράφηκαν προεκλογικά; Ατέ-

λειωτες. Και αυτό ακριβώς δείχνει 

αυτό που ανέφερα στην πρωτολο-

γία μου, ότι στο πρόγραμμα υπήρ-

χαν 450.000.000 ευρώ για τα εγ-

γειοβελτιωτικά και εντάξατε έργα, 

χωρίς οικονομικό αντίκρισμα πάνω 

από 1,5 δισεκατομμύριο ευρώ. Εν 

πάση περιπτώσει, τα ιεραρχούμε, 

τα χτενίζουμε, βάζουμε τις προτε-

ραιότητες μας, αναλαμβάνουμε τις 

δεσμεύσεις, που ανέλαβε ο Πρω-

θυπουργός Γιώργος Παπανδρέου 

και προχωράμε.

Ο Κώστας Καραμανλής δεσμεύ-

τηκε για το έργο το 2009, αφού 

αναγκάστηκε μετά τη δέσμευση 

Παπανδρέου να το κάνει. Αυτή εί-

ναι μια πραγματικότητα. Εν πάση 

περιπτώσει, θα προχωρήσει το 

έργο. Θα πραγματοποιηθεί με τις 

απαραίτητες διαδικασίες, με ολο-

κληρωμένες μελέτες, που να δί-

νουν στο έργο προοπτική και βιω-

σιμότητα, με ανοικτές διαδικασίες 

που θα ελαφρύνουν την αγωνία 

του αγρότη. 

Γνωρίζουμε πραγματικά πως η 

αναβάθμιση του Ανάβαλου είναι 

ένα βασικό συλλογικό εγγειοβελ-

τιωτικό έργο της περιοχής, καθώς 

η ορθολογική εκμετάλλευση των 

πηγών του μπορεί να καλύψει συ-

νολικές αρδευτικές ανάγκες του 

αργολικού πεδίου. 

Ειδικότερα, το έργο αυτό αποκτά 

ιδιαίτερη σημασία, αναλογιζόμε-

νοι ότι η γεωργική γη στο Νομό 

Αργολίδας καταλαμβάνει σχεδόν 

επτακόσιες χιλιάδες στρέμματα, με 

δεσπόζουσα καλλιέργεια τα εσπε-

ριδοειδή, τα οποία καλύπτουν συ-

νολικά είκοσι χιλιάδες στρέμματα, 

εκ των οποίων η συντριπτική πλει-

οψηφία τους, δηλαδή τα εκατόν 

δέκα χιλιάδες στρέμματα βρίσκο-

νται στην περίμετρο του έργου που 

είναι πάρα πολύ σημαντικό. 

Προχωρούμε, λοιπόν, συντεταγ-

μένα στην υλοποίηση του αρδευ-

τικού έργου, με την απαραίτητη 

χρηματοδότηση μέσα στο χρονικό 

πλαίσιο που έχει οριστεί και με δια-

φανείς διαδικασίες. 

Επί του παρόντος, τα έργα αναβάθ-

μιση αντλιοστασίου και φράγματος 

Ανάβαλου, βελτιώσεις υφισταμέ-

νων δικτύων Ανάβαλου και μετα-

φορά και διανομή άρδευσης από 

τα δίκτυα Ανάβαλου στις περιοχές 

που ανέφερα στην πρωτολογία 

μου, βρίσκονται στο στάδιο της 

προέγκρισης από τη διαχειριστική 

αρχή, ενώ τα έργα μεταφορά και 

διανομή νερού άρδευσης από τα 

δίκτυα Αναβάλου στους Δήμους 

Ασκληπιού και Επιδαύρου, στο 

Δήμο Ερμιονίδας του Νομού Αρ-

γολίδας βρίσκονται στο στάδιο της 

ολοκλήρωσης του διαγωνισμού 

των μελετών. 

Προχωράμε, λοιπόν, άμεσα στις 

απαραίτητες διαδικασίες μ’ ένα 

και μοναδικό στόχο: Να δώσουμε 

προοπτική στο αγροτικό επάγγελ-

μα, να βελτιώσουμε το εισόδημα 

του πληθυσμού της υπαίθρου, να 

κάνουμε ανταγωνιστική την ποιό-

τητα των προϊόντων και ειδικότερα 

στο Νομό Αργολίδας, όπου παρά-

γονται, όπως σωστά επισημάνατε, 

ελιές, κηπευτικά, βερίκοκα και άλλα 

σημαντικά προϊόντα για τον αγρο-

τικό μας τομέα. Γιατί αν θέλουμε 

να μιλάμε για μια γεωργία με μέλ-

λον, πρέπει όλοι μαζί να σκύψουμε 

πάνω από τα νέα δεδομένα που δη-

μιουργούνται για την ορθολογική 

διαχείριση και την προστασία των 

υδάτινων πόρων της χώρας μας, 

καθώς το νερό αποτελεί σημαντικό 

αγαθό, τόσο για τον άνθρωπο, όσο 

και για το γεωργό, ένα αγαθό που 

για κάποιες χώρες ήδη θεωρείται 

χρυσός.
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Η πίτα του ΕΚΑ
Το δικαίωμα στη χαρά και στη 

διασκέδαση διεκδικεί το Εργατι-

κό Κέντρο Άργους, με την κοπή 

της Πρωτοχρονιάτικης πίτας 

εφέτος.

Η εκδήλωση θα γίνει αυτήν την 

Κυριακή στο κέντρο «Πανταζής» 

στο Κεφαλάρι στις 8μμ.   

Όπως τονίζει ο πρόεδρος του 

ΕΚΑ Φώτης Κολεβέντης «Ανάμε-

σα στα ανθρώπινα δικαιώματα 

είναι και το δικαίωμα στη  χαρά, 

και μπορούμε εμείς  να ασκή-

σουμε  αυτό  το δικαίωμα στη 

χαρά, κόβοντας την πίτα του 

Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου 

Αργολίδας. Επειδή εμείς σας 

θεωρούμε φίλο θα ήταν μεγάλη 

μας χαρά να διασκεδάσετε μαζί 

μας αυτή την ημέρα».

Σεμινάριο 

από παραμυθούδες
Αν θέλετε να μάθετε να λέτε σω-

στά τα παραμύθια στα εγγόνια 

σας, τότε δεν σας μένει παρά 

να παρακολουθήσετε το σε-

μνινάριο που διοργανώνουν οι 

παραμυθούδες του Δημοτικού 

Θεάτρου Ναυπλίου, με τη γνω-

στή ηθοποιό, χορογράφο και 

ιδρύτρια της δραματικής σχο-

λής «Αρχή», Νέλλη Καρρά.

Το σεμινάριο είναι συνολικής δι-

άρκειας 12 ωρών και θα πραγμα-

τοποιηθεί στο χώρο του Μουσεί-

ου Παιδικής Ηλικίας «Σταθμός», 

το Σάββατο (ώρες: 16:00- 22:00) 

και την Κυριακή 31 Ιανουαρίου 

(ώρες: 10:00- 16:00).

Όπως λένε οι διοργανωτές του 

σεμιναρίου: Το να αφηγείσαι 

ιστορίες είναι ουσιαστικά η τέ-

χνη του να επινοείς κόσμους 

μέσα από την αφήγηση. Πώς 

συμβαίνει αυτό; Τι μας κάνει να 

βλέπουμε εικόνες, να σχημα-

τίζουμε εικόνες; Όταν λέμε ότι 

χρησιμοποιούμε τη φαντασία 

μας τι ακριβώς εννοούμε; Πώς 

το επιτυγχάνουμε;

Τι είναι φαντασία και πως λει-

τουργεί;

Τι άλλο φέρνει ο αφηγητής στη 

διαδικασία της αφήγησης; 

Πως αναπτύσσει την  τέχνη 

αυτή;

Ξεκινάμε με λέξεις σε μια σελί-

δα, τι γνωρίζουμε για τις λέξεις;

Τι κάνουν αυτές και πως το κά-

νουν; 

Τι γνωρίζουμε για το περιεχόμε-

νο, για τη μορφή τους;

Πως βιώνουμε τη γλώσσα;

Όταν οι λέξεις σηκώνονται από 

τη σελίδα, τι συμβαίνει μετά»;

Η Ιερά Μητρόπολη Αργολίδας διοργανώ-

νει 4ήμερο εκδηλώσεων προς τιμήν των 

Τριών Ιεραρχών και του Αγίου Αναστασί-

ου του Ναυπλίου, από αυτή την Πέμπτη 

έως την Κυριακή. 

Στο πλαίσιο αυτό προγραμματίζονται οι 

παρακάτω εκδηλώσεις:

Πέμπτη 28 /01

9.00 π.μ. – 2.00 μ.μ. Επιτραπέζιο Παιχνίδι 

για την ζωή των Τριών Ιεραρχών (Διδακτι-

κή Ενότητα). Σχολικές μονάδες Νομού

Παρασκευή  29/01

9.00 π.μ. – 2.00μ.μ. Προκήρυξη μαθητι-

κού διαγωνισμού με Θέμα: «ο Ναός στη 

ζωή μας». Σχολικές Μονάδες Νομού

Σάββατο 30/1

8.00 –10.00 π.μ. Πανηγυρική Θεία Λει-

τουργία Ι. Μητροπολιτικός Ν. Αγ. Γεωρ-

γίου Ναυπλίου – Ι. Καθεδρικός Ν. Αγ. Πέ-

τρου Άργους

10.30 π.μ. – 1.30μ.μ.  Μαθητικός διαγωνι-

σμός Σκάκι. Σκακιστικός Σύλλογος Ναυ-

πλίου. «Άγιος Νεκτάριος». Πνευματικό 

Κέντρο Ι. Ν. Αγ. Νεκταρίου. Εργατικές Κα-

τοικίες  Ναυπλίου

6.00 – 7.15 μ.μ.  Πανηγυρική Εκδήλωση 

στο Άργος. Ομιλία της Διακ. Ανδρομάχης 

Φίλη - Μάλφα Μ. Θ. Απόδοση Βυζαντινών 

ύμνων από την Χορωδία του Ι. Ναού Αγί-

ου Πέτρου Άργους. Αίθουσα Αργείων «ο 

Δαναός» 

Κυριακή 31/1

11.30 π.μ. – 12.30 μ.  Πανηγυρική Εκδήλω-

ση στο Ναύπλιο. Ομιλία Πρεσβυτέρας Αι-

κατερίνης  Παπακωνσταντίνου. Απονομή 

Επάθλων διαγωνισμού Σκάκι               Από-

δοση Παιδικών Τραγουδιών από τις Χο-

ρωδίες: «Εν Ροή Νότες» Ι. Ναού Αγίας Μα-

ρίνης Ν. Ροεινού και Αγίων Κωνσταντίνου 

και Ελένης Ναυπλίου. Αίθουσα Ι. Μητρο-

πόλεως στο Ναύπλιο.

Τιμούν 

τουs 

3 Ιεράρχες

Τζαζ στο Κουτί
Το Σάββατο, το Μουσικό 

Κουτί υποδέχεται 

τρεις jazz μουσικούς. 

Ο Adam Nussbaum, o 

Γιώργος Κοντραφούρης 

και ο Γιάννης Παυλίδης, 

τρεις μουσικοί της 

σύγχρονης jazz σκηνής, 

ενώνουν τις δυνάμεις 

τους σε μια βραδιά 

γεμάτη από σύγχρονη 

και παραδοσιακή jazz μουσική!

Βιωματικό Εργαστήρι στο Άργος
Την Κυριακή, στις 12 το μεσημέρι, στο χώρο 

της Παιδική Νεανικής βιβλιοθήκης του Δήμου 

Άργους, θα πραγματοποιηθεί η τελευταία συ-

νάντηση του βιωματικού εργαστηρίου, που θα 

έχει εορταστικό χαρακτήρα.

Σε αυτή τη συνάντηση καλούνται γονείς και παι-

διά που συμμετείχαν στο πρόγραμμα, καθώς επί-

σης και καινούργιοι φίλοι, για να θυμηθούν όσα 

ειπώθηκαν στις συναντήσεις, να μοιραστούν τις 

εμπειρίες τους και να παρακολουθήσουν βίντεο 

και φωτογραφίες με όμορφες στιγμές από το βι-

ωματικό εργαστήρι.

Διαγωνισμός σκάκι
Ο Σκακιστικός Σύλλογος Ναυπλίου το Σάββατο, 

διοργανώνει το 2ο σκακιστικό διαγωνισμό 

στο Πνευματικό κέντρο του Αγίου Νεκταρίου 

στις εργατικές κατοικίες Ναυπλίου. Η απονομή 

βραβείων και αναμνηστικών θα γίνει την 

Κυριακή στην αίθουσα της Ιεράς Μητροπόλεως 

στο Ναύπλιο.

Επίσης το Σάββατο στις 18.30 μμ στο χώρο του 

Πνευματικού κέντρου του Αγίου Νεκταρίου 

θα πραγματοποιήσει τη Γενική Συνέλευση. Θα 

ακολουθήσει η κοπή της πρωτοχρονιάτικης 

πίτας.

Αριστούχοι στο Κουτσοπόδι
Ο δήμος Κουτσοποδίου, την Παρασκευή στις 

17:00 μμ, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 

του Γυμνάσιου Κουτσοποδίου, διοργανώνει εκ-

δήλωση για την βράβευση των επιτυχόντων στα 

ΑΕΙ – ΤΕΙ και των αριστούχων μαθητών-τριών, 

κατά τη σχολική χρονιά 2008-2009.

Βραβεία στην Καρυά

Το Διοικητικό Συμβούλιο του συλλόγου της Καρυάς, βράβευ-

σε τους νέους που πέτυχαν στις εισαγωγικές εξετάσεις των 

ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας, καθώς και τους νέους που απέκτησαν 

τα πτυχία τους από τις Ανώτατες Σχολές.

Βραβεύτηκαν οι: Μαρία - Ελπίδα Μποζιονέλου ΑΣΟΕ, Κώστας 

Γ. Καραμούντζος Παιδαγωγικό Τμήμα, Σταύρος Ι. Παναγιω-

τόπουλος Νομική, Φωτεινή 

Αθ. Καραμούντζου Πολυτε-

χνείο, Αιμιλία Χρ. Καρατζού-

λη Πολυτεχνείο, εωργία Νικ. 

Καρκαλέμη Πάντειο, Μαρία 

Νταντάνου Γεωπονικό Πα-

νεπιστήμιο, Ελευθερία Αλ. 

Καραμούντζου ΤΕΙ Λογιστι-

κής, Πάνος Μπλάφας ΤΕΙ Λογιστικής, Αθανασία Μπέλμπα ΤΕΙ 

Νοσηλευτικής, Νικήτας Μαυρόγιαννης Σχολή Αστυνομίας.

Επίσης βραβεύτηκαν όσοι πήραν τα πτυχία τους: Βικτωρία 

Κ. Λάμπα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Παναγούλα Χρ. Βασιλά-

κου δασκάλα, Ερατώ Δ. Μπολιάρη δασκάλα, Σπυριδούλα Γ. 

Σπανού νηπιαγωγός, Ιωάννα Ταραντίλη νηπιαγωγός, Φένια 

Καπαρέλου Πολιτ. Μηχανικός, Ευάγγελος Δ. Δενέζης Δασο-

λόγος, Δέσποινα Γ. Καραμούντζου Πάντειο.

Ακόμη ο Σύλλογος τίμησε συμβολικά και κάποιους άλλους 

ανθρώπους της προσφοράς και της δράσης: Ο 95χρονος 

Μήτσος Καραμούντζος, τιμήθηκε ως ο τελευταίος επιζών 

μαχητής του Πολέμου της Αλβανίας το 1940, ο 88χρονος 

Μήτρος Μποζιονέλος - Μπουραζέρης, γιατί πρωτοστάτησε 

να μετατραπεί το μονοπάτι σε δρόμο, που οδηγούσε από 

την Καρυά στην Παναγία, τη δεκαετία του ’70, η Ειρήνη Κωχ, 

δικηγόρος από τη Σαντορίνη γιατί μαζί με τον αείμνηστο 

σύζυγό της, Γιώργο Μυλωνά, αγάπησαν την περιοχή Καρυ-

άς και αγόρασαν σπίτι στη Χούνη, ο Ηλίας Αυδούσης, αξιό-

λογος πνευματικός άνθρωπος, σταθερός φίλος του χωριού 

και χορηγός του συλλόγου, ο Κώστας Ν. Ράπτης, ξενιτεμένος 

συγχωριανός στο Σίδνεϊ Αυστραλίας ο οποίος βρέθηκε για 

λίγες μέρες στα πατρικά χώματα.

Ακόμη τιμήθηκαν για την κοινωνική τους δράση, δύο άν-

θρωποι, που δεν βρίσκονται πια ανάμεσά μας: Ο Θοδωρής 

Ράπτης, από τους πρωτοϊδρυτές του Συλλόγου, σύζυγος της 

επί πολλά χρόνια Προέδρου του Συλλόγου Ελένης Ράπτη, 

πρώην πρόεδρος της Κοινότητας Καρυάς, ο Γιάννης Πούλος, 

που έμεινε με το προσωνύμι «Άγιος», γιατί χάρις στη δική του 

ακατάπαυστη δράση πήρε «σάρκα και οστά», η νέα μεγαλο-

πρεπής και επιβλητική εκκλησία, η Αγία Σωτήρα της Χούνης. 

Το έπαθλο, το βραβείο όλων των βραβευθέντων και τιμηθέ-

ντων, νέων μεσόκοπων και ηλικιωμένων ήταν ένα μπρούτζι-

νο, αριθμημένο, συλλεκτικό καραβάκι του φίλου της Καρυάς, 

γλύπτη και ζωγράφου Νίκου Καλαφάτη.
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Ζητούν ανάδειξη της Ακροναυπλίας 
Ο συνδυασμός «Ναύπλιο η 

Άλλη Πρόταση», με σύνθημα 

την ανάδειξη των μνημείων 

της πόλης, κάλεσε τους 

πολίτες του Ναυπλίου σε μια 

συγκέντρωση την προηγούμενη 

Κυριακή για μια γνωριμία με 

τον αρχαιολογικό χώρο της 

Ακροναυπλίας. 

Ξ
εκινώντας την περιήγηση, εκπρόσωπος 

του συνδυασμού ανέφερε τις απόψεις 

της παράταξης για το ρόλο των πολιτών, 

του δήμου και της αρχαιολογικής υπηρεσίας 

στην διαδικασία της ανάδειξης των μνημείων. 

Χαρακτηριστικά ανέφερε ότι η προστασία και 

η ανάδειξη των μνημείων δεν είναι μόνο μια 

υπόθεση της αρχαιολογικής υπηρεσίας, αλλά 

αφορά όλους μας. Δημοτική αρχή δημότες και 

αρχαιολογική υπηρεσία.

Την αρχαιολογική ενημέρωση ανέλαβε η 

αρχαιολόγος της 25ης Εφορείας Βυζαντινών 

Αρχαιοτήτων Νατάσσα Βασιλείου. Στην 

εκδήλωση έκανε παρέμβαση η αρχιτεκτόνισσα 

Ειρήνη Οικονομοπούλου, η οποία σε 

μεταπτυχιακή εργασία της στο Ε.Μ.Π έχει 

μελετήσει και  έχει καταθέσει πρόταση για 

αποκατάσταση και ανάδειξη του ανατολικού 

μέρους του «Φράγκικου Κάστρου» της 

Ακροναυπλίας. Παρεμβάσεις έγιναν και από τον 

αρχαιολόγο της Δ Ε.Π.Κ.Α. Χ Πιτερό. 

Στην πορεία περιήγησης γινόταν αναφορά για 

κάθε ιστορική φάση του Μνημείου. Μεγάλη 

συζήτηση από τους συμμετέχοντες έγινε 

με την εικόνα που σήμερα παρουσιάζει το 

συγκρότημα του ΞΕΝΙΑ. Κατατέθηκαν απόψεις 

και για αποκατάσταση του κτηρίου, σεβόμενη 

την αρχιτεκτονική του αλλά και απόψεις για 

κατεδάφιση.

Στο χώρο των ερειπίων από το γκρέμισμα του 

στρατιωτικού νοσοκομείου (δίπλα από την 

εκκλησία των Αγ Αναργύρων) συζητήθηκε η 

πρόταση της Ειρήνης Οικονομοπούλου για 

δημιουργία στα υπάρχοντα εναπομείναντα 

υπόγεια κτήρια, χώρου που ο επισκέπτης να 

μπορεί να ενημερωθεί για  την οχυρωματική 

εξέλιξη της Ακροναυπλίας. Το σημαντικό 

ενδιαφέρον που τονίστηκε από όλους είναι η 

διαχρονικότητα του Μνημείου. Συνυπάρχουν 

αρχαία κατάλοιπα από τον 4ο π.Χ αιώνα τους 

βυζαντινούς χρόνους την Φραγκοκρατία την 

ενετική μέχρι και την Καποδιστριακή περίοδο. 

Επίσης κατατέθηκε και η πρόταση για δημιουργία  

ενός μικρού χώρου για παραστάσεις στα 

εναπομείναντα ερείπια. 

Στην διάρκεια της ξενάγησης έγιναν πολλές 

παρεμβάσεις από τους συμμετέχοντες. 

Διαπίστωσαν όλοι την καταστροφή  που έχει γίνει  

στον αρχαιολογικό χώρο από  τα έργα για την 

κατασκευή της δεξαμενής της πόλης, τα δίκτυα 

τροφοδοσίας νερού και το διυλιστήριο. 

Ειδική αναφορά από τον συνδυασμό έγινε για 

την σύγχρονη μαύρη ιστορία της Ακροναυπλίας 

που αφορά την λειτουργία των φυλακών. 

Φυλακές που στέγασαν ανθρώπους για τις ιδέες 

τους. Φυλακές που λειτούργησαν από το 1935 

έως το 1970 που γκρεμίστηκαν για να αρχίσει η 

κατασκευή του ξενοδοχειακού συγκροτήματος 

Ξενία Παλλάς. Η «Άλλη Πρόταση» αναφέρθηκε 

στην σύμβαση με την εταιρεία που έχει νοικιάσει 

το συγκρότημα από τα ΕΤΑ και τις εργασίες 

που έγιναν στον αρχαιολογικό χώρο χωρίς τις 

απαιτούμενες άδειες.

Η ξενάγηση, ολοκληρώθηκε στο χώρο του 

ελικοδρόμιου στην Ακροναυπλία με αναφορά 

εκ μέρους της άλλης πρότασης για το θέμα της 

ανάδειξης αξιοποίησης της καστρονησίδας 

Μπούρτζι. Στην συζήτηση παρενέβη και ο 

δικηγόρος κ. Κ. Γκότσης ο οποίος έχει προσφύγει 

στο Συμβούλιο Επικρατείας με θέμα αντίθεσή 

του για την διαχείριση των μνημείων από φορείς 

εκτός από το Υπουργείο Πολιτισμού. 

Στο τέλος της εκδήλωσης διατυπώθηκαν από 

την «Άλλη Πρόταση» οι προτάσεις για την 

ανάδειξη του μνημείου. 

1.Ολοκλήρωση μελέτης εφαρμογής για 

την διαμόρφωση πορείας περιήγησης στον 

Αρχαιολογικό χώρο (πινακίδες σχέδια, χώροι 

στάσης θέασης κ.λπ) 

2.Μελέτη για στερεωτικές εργασίες 

3.Άμεσα να ανοίξει η πύλη του Σαγγρέδου που 

συνδέει την ιστορικό κέντρο  με το κάστρο 

και είναι από τις συμβατικές υποχρεώσεις της 

εταιρείας που έχει νοικιάσει το ξενοδοχειακό 

ασυγκρότητα.

4.Δημιουργία χώρου για εκδηλώσεις και 

στεγασμένου χώρου ενημέρωσης σε σχέση με 

την οχυρωματική εξέλιξη του κάστρου στο χώρο 

του παλαιού στρατιωτικού νοσοκομείου. 

5.Συνεργασία της Τοπικής αυτοδιοίκησης με την 

Εφορεία Αρχαιοτήτων για την ολοκλήρωση των 

μελετών 

6.Κοστολόγηση των παρεμβάσεων για να 

ενταχτεί το προτεινόμενο έργο στο ΕΣΠΑ για 

χρηματοδότηση. 

7.Άμεση παρέμβαση του δήμου για την άθλια 

κατάσταση του ξενοδοχειακού συγκροτήματος 

ΞΕΝΙΑ.   

8.Το Μπούρτζι πρέπει να είναι στην διαχείριση 

του Υπουργείου Πολιτισμού και ο δήμος 

Ναυπλίου να καταθέσει τις απόψεις του για το 

πώς  βλέπει τη λειτουργία του.
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Τα επίσημα στοιχεία των οικονομικών ανακοίνωσε ο δήμος Ναυπλίου

Τι χρωστάμε σε δάνεια
Δεν είναι καταχρεωμένος ο 

δήμος Ναυπλίου ισχυρίζεται 

ο δήμαρχος Παναγιώτης Ανα-

γνωσταράς, παραθέτοντας τα 

στοιχεία των επίσημων εγκε-

κριμένων ισολογισμών του. 

Η οικονομική κατάσταση του 

Δήμου, σύμφωνα με όσα αναφέ-

ρονται είναι η παρακάτω:

Ο Δήμος Ναυπλιέων έχει συνά-

ψει δύο δάνεια. Το ένα ύψους 

389 792 ευρώ που προέκυψε 

λόγω της αγοράς οικοπέδου για 

την κατασκευή του Πανεπιστη-

μίου στην Αργολίδα, και εκ του 

αρχικού αυτού ποσού υπάρχει 

ανεξόφλητο υπόλοιπο σήμε-

ρα το ποσό των 178.281 ευρώ. 

Το δεύτερο δάνειο που έχει συ-

νάψει ο Δήμος μας αφορά τις 

πρόσφατες ασφαλτοστρώσεις 

και είναι ύψους 529.000 ευρώ. 

Αυτή λοιπόν την στιγμή ο Δήμος 

καλείται να εξυπηρετήσει ένα 

συνολικό ποσό δανειοδότησης 

ύψους 700.000 ευρώ περίπου 

για τα επόμενα δέκα χρόνια ήτοι 

περίπου 80.000 ευρώ ανά έτος.

Επιπλέον τα ταμειακά διαθέσι-

μα του Δήμου μας και τα προς 

είσπραξη έσοδα στα τέλη του 

2008 ανέρχονται στο ύψος του 

ποσού των 3.193 097 ευρώ 

την στιγμή που οι οφειλές του 

Δήμου ήταν 2.000.000 ευρώ. 

Το ποσό των ανείσπρακτων 

εσόδων στα τέλη κάθε χρήσης 

από το 2003 έως και το 2008 

μειώνεται ανά έτος παράλληλα 

με την συνεχή αύξηση των βε-

βαιώσεων λόγω της αύξησης 

του ρυθμού των εισπράξεων. 

Το έτος 2002 το συνολικό 

ποσό των εισπραχθέντων 

ήταν 6.560.684 ευρώ ενώ στα 

τέλη του 2008 ανήλθαν στο 

ποσό των 13.186.000 ευρώ. 

Το σύνολο των βεβαιωμένων 

εσόδων ανά έτος παρουσιά-

ζει συνεχή αύξηση ήτοι από 

6.322.201,12 ευρώ το 2002 

σε 9.625.326 ευρώ το 2008. 

όπως δηλώνει ο δήμαρχος Πα-

ναγιώτης Αναγνωσταράς: «Εί-

ναι ξεκάθαρο ότι τα οικονομικά 

μας μεγέθη χρόνο με τον χρόνο 

βελτιώνονται, οι εισπρακτικοί 

μηχανισμοί αποδίδουν, ο Δή-

μος εξυπηρετεί τις υποχρεώσεις 

του και τέλος πρέπει να σημει-

ωθεί ότι όλα αυτά συμβαίνουν 

παρά το γεγονός ότι διαθέσαμε 

από ιδίους πόρους το ποσό των 

2.000.000 ευρώ για την διάνοιξη 

της Χαριλάου Τρικούπη ,εξυπη-

ρετήσαμε ένα τεράστιο ποσό 

της τάξης των 1.800.000 ευρώ 

για αποκομιδή απορριμμάτων, 

πληρώσαμε από το 2003 έως 

τα τέλη του 2009, το ποσό των 

2.658.000 ευρώ για δάνεια της 

ΔΕΥΑΝ καθώς επίσης πληρώσα-

με μέσα στο 2009 ένα ποσό της 

τάξης των 310.000 ευρώ για την 

αποπληρωμή της περίφημης με-

λέτης για το συνεδριακό κέντρο. 

Αν λοιπόν μετά από όλα αυτά 

,κάποιοι θέλουν να παρου-

σιάζουν το άσπρο μαύρο 

,ένα μόνο έχω να τους πω. 

Εκτίθενται ανεπανόρθωτα. 

Ήδη από την εφαρμογή του 

σχεδίου Καποδίστρια I τα Δη-

μοτικά διαμερίσματα Πυρ-

γιώτικα-Λευκάκια αλλά και η 

Άρια άλλαξαν εικόνα. Απέ-

κτησαν αποχέτευση, δίκτυα 

ύδρευσης, πλατείες, δρόμους. 

Ο Δήμος Ναυπλιέων έχει ήδη 

αποδείξει πως μπορεί να προ-

γραμματίζει ,να μελετάει και να 

κατασκευάζει έργα προς όφε-

λος των Δημοτών του. Αυτό θα 

πράξει και στο μέλλον με την 

συμπαράσταση και των πολι-

τών που προέρχονται από τους 

υπό συνένωση με το Ναύπλιο 

Δήμους και που θέλουν να προ-

σφέρουν».

Εντωμεταξύ ανακοινώθηκαν και 

τα έργα που βρίσκονται σε εξέ-

λιξη. Μεταξύ αυτών αναφέρο-

νται: Στην φάση δημοπράτησης 

βρίσκεται το έργο κατασκευής 

πεζοδρόμων γύρω από την πλα-

τεία του Αγίου Αναστασίου, με 

προϋπολογισμό 116.000 ευρώ 

και το έργο της κατασκευής 

πεζοδρομίων και ηλεκτροφωτι-

σμού σε περιοχή της πόλης του 

Ναυπλίου με προϋπολογισμό 

500.000 ευρώ. Επίσης δημοπρα-

τούνται και δύο μικρότερα σε 

προϋπολογισμό έργα που αφο-

ρούν αναπλάσεις Κοινοχρήστων 

χώρων μπροστά από το κοιμη-

τήριο Ναυπλίου και στην περι-

οχή της Ευαγγελίστριας με συ-

νολικό προϋπολογισμό 75.000 

ευρώ.

Ήδη έχουν διεξαχθεί οι δημο-

πρασίες και αναμένεται να γίνει 

η παραλαβή του νέου μηχανολο-

γικού εξοπλισμού καθαριότητας 

του Δήμου (Κλειστά containers 

απορριμμάτων με αυστηρή 

συμπίεση αξίας 152.000 ευρώ, 

αυτοκινούμενη σκούπα αξίας 

238.000 ευρώ, όχημα με μη-

χανισμό ανύψωσης κλειστών 

containers αξίας 150.000 ευρώ.

Επίσης στο πρόγραμμα «ΘΗΣΕ-

ΑΣ» τις επόμενες ημέρες ανα-

μένεται να εγκριθεί η οριστική 

ένταξη για: Κατασκευή πεζο-

δρομίων και ηλεκτροφωτισμού 

στην περιοχή Νέου Βυζαντίου με 

προϋπολογισμό 320.000 ευρώ, 

ασφαλτόστρωση οδών Καλαμά-

τας-Τριπόλεως και των κάθετων 

σε αυτές οδών με προϋπολογι-

σμό 225.000 ευρώ, ολοκλήρω-

ση αποχέτευσης λυμάτων στα 

Λευκάκια με προϋπολογισμό 

500.000 ευρώ.

Παράλληλα προχωρούν οι εργα-

σίες για την διαμόρφωση του κτι-

ρίου αποθηκών, για την στέγαση 

της Δημοτικής Φιλαρμονικής, 

προϋπολογισμού 150.000 ευρώ. 

Ολοκληρώθηκαν τα εξής: δια-

μόρφωση του κοιμητηρίου στην 

Άρια, προϋπολογισμού 170.000 

ευρώ, ασφαλτοστρώσεις οδών 

στο Ναύπλιο (Α΄φάση) προϋπο-

λογισμού 529.000 ευρώ, εργα-

σίες διαμόρφωσης διαδρόμων 

στο κοιμητήριο Ναυπλίου καθώς 

και οι εργασίες κατασκευής δύο 

νέων πλατειών στην περιοχή 

Κούρτη, ενώ συνεχίζεται το έργο 

που αφορά τσιμεντοστρώσεις 

και κατασκευές τοιχίων προϋπο-

λογισμού 70.000 ευρώ.

Το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ Αργολίδας καταρρέει

Άρθρο του Δημήτρη Μπαστού-

νη, προέδρου Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ 

Ν. Αργολίδας

Το Νέο Δ.Σ. προσπάθησε αυτά 

τα δύο τελευταία χρόνια να κά-

νει λειτουργικό το κέντρο και 

το κατόρθωσε. Εμείς θέσαμε ως 

στόχο να γίνει το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ 

το καλύτερο της Ελλάδας. Προ-

σπαθήσαμε να δημιουργήσουμε 

εργασιακή ειρήνη και αξιοποι-

ήσαμε το ανθρώπινο δυναμικό 

για να προσφέρει τις υπηρεσίες 

του σύμφωνα με τις επιστημονι-

κές του γνώσεις.

Δυστυχώς, υπηρετούν μόνο πέ-

ντε μόνιμοι υπάλληλοι, εκ των 

οποίων η μία κυρία απουσιά-

ζει την τελευταία διετία λόγω 

άδειας κυήσεως. Καθώς επίσης 

σε μόνιμη θέση έχει μεταταχθεί 

ένας οδηγός και έχει αποσπα-

στεί ένας νοσηλευτής για ένα 

χρόνο από το Γ. Ν. Τρίπολης.

Υπηρετούν σήμερα δεκαπέντε 

(15) υπάλληλοι με πρόγραμμα 

stage (18) μηνών και (9) υπάλλη-

λοι με προγραμματικές συμβά-

σεις. Όμως στο κέντρο δεν έχει 

εγκριθεί ο οργανισμός λειτουρ-

γίας παρά τις επίμονες προσπά-

θειες που κατέβαλα. Βρισκόταν 

στο τελικό στάδιο υπογραφής 

από τον πρόεδρο της Δημο-

κρατίας, όμως λόγω εκλογών 

δεν υπεγράφη. Ελπίζουμε η νέα 

ηγεσία του Υπουργείου Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

η υπουργός κα Μαριλίζα Ξε-

νογιαννακοπούλου και η υφυ-

πουργός κα Φώφη Γεννηματά να 

προωθήσουν την υπογραφή του 

οργανισμού μας, ο οποίος προ-

βλέπει δώδεκα μόνιμες θέσεις. 

Τώρα καταργήθηκαν τα προ-

γράμματα stage και δεν γνωρί-

ζουμε τι πρόκειται να γίνει με τις 

προγραμματικές συμβάσεις.

Το Φεβρουάριο λήγουν τέσσε-

ρις προγραμματικές συμβάσεις 

: ψυχολόγος, λογοθεραπεύτρια, 

φυσιοθεραπεύτρια και καθαρί-

στρια και αντιλαμβάνεστε ότι το 

κέντρο θα αρχίσει να αποδυνα-

μώνεται. 

Το Υπουργείο πρέπει σε πρώτη 

φάση να ανανεώσει τις προ-

γραμματικές συμβάσεις για ένα 

χρόνο, ώστε να μπορέσει το κέ-

ντρο να ανταπεξέλθει στο έργο 

του καθώς επίσης να συνεχίσει 

ακούραστα να λειτουργεί το κέ-

ντρο και να προσφέρει τις υπη-

ρεσίες του στα Αμεα. Ταυτόχρο-

να να εγκριθεί ο οργανισμός και 

να προκηρυχθούν μέσω ΑΣΕΠ 

διαγωνισμοί για την πλήρωση 

μόνιμων θέσεων. Κρούω τον κώ-

δων του κινδύνου, χρειάζομαι 

την συμπαράσταση σας και είναι 

αναγκαίο όλοι να ενδιαφερθού-

με για να συνεχίσει να λειτουρ-

γεί το κέντρο μας. 

Όραμα και επιδίωξη της νέας 

Διοίκησης ήταν κάθε μέρα να 

αποδεικνύει το κέντρο αυτό ότι 

η αναπηρία δεν είναι «κολλη-

τική»….η προκατάληψη όμως 

είναι……..

Σήμερα το κέντρο μας λειτουρ-

γεί με τα παρακάτω τμήματα 

υποστήριξης και αποκατάστα-

σης : εργοθεραπείας, λογοθε-

ραπείας, ψυχολογικής υποστή-

ριξης, νοσηλευτικής υπηρεσίας, 

κοινωνικής υπηρεσίας και γραμ-

ματειακής υποστήριξης.

Το σύνολο των θεραπευτικών 

συνεδριών σε μηνιαία βάση για 

το τμήμα φυσιοθεραπείας αγ-

γίζει τις 400 συνεδρίες, η εργο-

θεραπεία τις  170, η λογοθερα-

πεία τις 110 και η ψυχολογική 

υποστήριξη τις 90 συνεδρίες. Το 

τελευταίο τρίμηνο Σεπτεμβρίου, 

Οκτωβρίου, Νοεμβρίου 2009 

εξυπηρετήθηκαν:

Νοσηλευτική υπηρεσία :25 άτο-

μα

Εργοθεραπεία : 30 άτομα 

Ψυχολογική υποστήριξη : 34 

άτομα

Λογοθεραπεία : 22 άτομα 

Φυσιοθεραπεία : 103 άτομα

Το τμήμα της φυσιοθεραπείας 

έσπασε ρεκόρ γιατί με πέντε φυ-

σιοθεραπευτές εξυπηρετούμε 

τα άτομα που έχουν ανάγκη και 

είναι διαφόρων ηλικιών. 

Η θητεία μας λήγει και πιθανόν 

τις προσεχείς ημέρες να αναλά-

βει νέα Διοίκηση. Εγώ  προσωπι-

κά θα στηρίξω, εάν μου ζητηθεί, 

ώστε να μπορέσει το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α-

μεΑ διαχρονικά να λειτουργήσει 

για την εξυπηρέτηση των ατό-

μων με ειδικές ανάγκες. 
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Θέσεις και προτάσεις για τον προσανατολισμό της αγροτικής πολιτικής

Και οι νέοι αγρότες διαμαρτύρονται
Οι Νέοι Αγρότες συμπορεύονται με 

τις κινητοποιήσεις του συνόλου του 

αγροτικού κόσμου και ξαναδιαπι-

στώθηκε:

Για μια ακόμα φορά η παγκόσμια 

χρηματιστηριακή κρίση και η ελ-

ληνική δημοσιονομική άσχημη κα-

τάσταση, εντέχνως και μεθοδικά 

μεταφέρεται, από αυτούς που τη 

δημιούργησαν, στην πραγματική 

οικονομία και επιβαρύνει ιδιαίτερα 

τους αγρότες, που είναι ίσως οι κυ-

ριότεροι παραγωγοί πλούτου στην 

Ελλάδα. 

Ενώ όλα τα τρόφιμα ακριβαίνουν 

συνεχώς, τα αγροτικά προϊόντα 

χάνουν συνεχώς τις τιμές τους, με 

αποτέλεσμα να συρρικνώνεται το 

αγροτικό εισόδημα και να μειώνεται 

η ζήτηση των αγροτικών προϊόντων 

(αυξάνεται συνεχώς η ψαλίδα τιμών 

παραγωγού-καταναλωτή). 

Το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσε-

ων δεν κατανέμεται ανάλογα με την 

σημαντικότητα του αγροτικού τομέα 

στην κάθε περιοχή, αφήνοντας με-

γάλες ελλείψεις σε έργα υποδομής 

στις αγροτικές περιοχές, ιδιαίτερα 

στην χρήση νερού. 

Ο διαχρονικά μη σταθερός μα-

κροχρόνιος προσανατολισμός της 

αγροτικής πολιτικής, υποθάλπει 

μεγάλες μη προβλέψιμες ετήσιες 

αυξομειώσεις στην παραγωγή, στα 

αποθέματα και στις τιμές. 

Με διασπασμένο Αγροτικό Συνδικα-

λιστικό Κίνημα αδυνατίζει η πολιτι-

κή παρέμβαση των αγροτών, ενώ η 

ασάφεια για τον ορισμό του επαγ-

γελματία αγρότη ακυρώνει κάθε 

προσπάθεια σοβαρού διαλόγου. 

Οι αγρότες είναι οι φροντιστές του 

περιβάλλοντος (διαχειρίζονται το 

92% της επιφανείας της Ευρ. Ένω-

σης, χρησιμοποιούν το 85% των 

υδάτινων πόρων, απορροφούν αέ-

ριους ρύπους που δημιουργούν τις 

κλιματικές αλλαγές, εξασφαλίζουν 

ζωντανό-υγειές περιβάλλον για 

όλους και ιδιαίτερα για τους κατοί-

κους των πόλεων)

Οι αγρότες τροφοδοτούν με ποιο-

τικά πιστοποιημένα τρόφιμα όλους 

τους συμπολίτες

Οι αγρότες παράγουν πρώτες ύλες 

για την βιομηχανία

Οι αγρότες μπορούν να παράγουν 

ενέργεια, κυρίως για την μείωση των 

γεν. εξόδων τους.

Οι Νέοι Αγρότες θα βρίσκονται στον 

ίδιο επαγγελματικό χώρο για περί-

που άλλα 40 χρόνια και τους ενδια-

φέρουν τόσο η σημερινή συγκυρία 

και η καθημερινός αγώνας μαζί με 

το σύνολο του αγροτικού κόσμου, 

όσο, και περισσότερο, οι προοπτι-

κές στο μέλλον. Οι Νέοι Αγρότες 

επιθυμούν να μπορούν να συμμετέ-

χουν στον προσδιορισμό του μέλλο-

ντος τους, αξιοποιώντας τόσο τους 

συμβούλους γεωτεχνικούς, όσο και 

τους πολύπειρους μεγαλύτερους σε 

ηλικία αγρότες, σε διάλογο με τους 

κοινωνικούς εταίρους. 

Ο πανευρωπαϊκά και εθνικά σημα-

ντικός ρόλος των Ενώσεων Νέων 

Αγροτών αναγνωρίζεται τελευταία 

και στην πατρίδα μας από την πο-

λιτική ηγεσία, είτε νομοθετικά είτε 

στην πράξη σε άτυπες ομάδες εργα-

σίας είτε στα «μπλόκα». Επιθυμούμε 

την ενημέρωση όλων των συμπο-

λιτών και όλων των οργανωμένων 

επαγγελματικών ομάδων, και των 

κοινωνικών εταίρων, ώστε όλη η 

κοινωνία να είναι συμπαραστάτης 

και να βοηθήσει στο ξεπέρασμα των 

χρονιζόντων προβλημάτων, όσο και 

στην βελτίωση και εξισορρόπηση 

των ρόλων όλων μας και την συμμε-

τοχή όλων στην ανάπτυξη. 

Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγρο-

τών-ΠΕΝΑ επιθυμεί τον προσδιορι-

σμό, με ευρεία κοινωνική συναίνε-

ση: 

(ι) των υποχρεώσεων του αγροτικού 

τομέα προς την Εθνική Οικονομία 

και την Κοινωνία και της συμβατής 

με τις υποχρεώσεις αυτές αγροτική 

πολιτική, 

(ιι) των απαιτήσεων των αγροτών 

από τους υπόλοιπους κοινωνικούς 

εταίρους για όσα  συμφωνηθούν και 

(ιιι), των απαραίτητων μέσων, όπως η 

εκπαίδευση-επαγγελματική κατάρ-

τιση, η οργάνωση και δικτύωση του 

αγροτικού ανθρώπινου δυναμικού, 

η εφαρμοσμένη αγροτική έρευνα, 

η χρηματοδοτική στήριξη, οι αγρο-

τικές μεταφορές, οι υποδομές, οι 

νομοθετικές ρυθμίσεις για την χρή-

ση των εδαφών, του νερού, και των 

ΑΠΕ, καθώς και η φορολογία, ώστε 

να μπορούμε όλοι να εγγυηθούμε 

την εκπλήρωση των υποχρεώσεών 

μας. 

Οι πρώτες προτεραιότητες είναι το 

2013 και ο ορίζοντας του 2020.

Ανάμεσα στις προτάσεις μας θέλου-

με:

Να προστατευθεί το εισόδημα των 

αγροτών, γιατί οι επιπτώσεις θα είναι 

μακροχρόνιες και οδυνηρές και για 

όλους τους άλλους συμπολίτες μας 

Οι κινητοποιήσεις πρέπει να γίνο-

νται συντεταγμένα, με την υποστή-

ριξη όσο το δυνατόν περισσοτέρων 

κοινωνικών ομάδων και φορέων και 

να είναι εστιασμένες ώστε να μην 

δημιουργούν μεγάλο πρόβλημα 

στην κοινωνία.

Να προσδιορισθεί ο όρος «επαγγελ-

ματίας αγρότης», να μην δημιουρ-

γούνται στρεβλώσεις στον Αγροτικό 

Συνδικαλισμό (με επιλεκτικές ετήσι-

ες χρηματοδοτήσεις  λειτουργικών 

δαπανών), να οργανωθεί το μητρώο 

αγροτών και να καταξιωθεί το αγρο-

τικό επάγγελμα. 

Να βελτιωθούν ή να δημιουργηθούν 

υποδομές, εγγειοβελτιωτικά, αρδευ-

τικά και επενδύσεις. Ακόμα Express 

Σχέδια Βελτίωσης για γεωργούς για 

στάγδην άρδευση (με ηλεκτρονική 

υποβολή για πραγματική εξπρές 

διαδικασία, όπως σε άλλα προγράμ-

ματα). 

Να δημιουργηθεί παρατηρητήριο 

τιμών χονδρικής-λιανικής και πα-

ρατηρητήριο τιμών αγροεφοδίων, 

σε πολλά σημεία της Ελλάδας και 

δημοπρατήρια προϊόντων σε κάθε 

περιοχή για όλα τα αγροτικά προϊό-

ντα, υποστηρίζοντας Τοπικές Εφοδι-

αστικές Αλυσίδες, Τοπικά Σύμφωνα 

Ποιότητας και «Αγορές παραγωγών-

farmers market». 

Να ενισχυθεί το συνεργατικό κίνημα 

σε όλη την χώρα και ιδιαίτερα στις 

περιοχές που δεν λειτουργούν τέ-

τοιες δομές με Ομάδες παραγωγών 

ή με Συνεταιρισμούς ανά είδος ή 

για την Ολοκληρωμένη Παραγωγή-

Διαχείριση αγροτικών προϊόντων ή 

Ενώσεις ανά προϊόν ή άλλες συλλο-

γικές μορφές αγροτικής επιχειρημα-

τικότητας. 

 Αναγνώριση της συμβολής των 

αγροτών στην απορρόφηση των 

ρύπων του θερμοκηπίου, τώρα που 

υπάρχει «εμπόριο ρύπων» και δυνα-

τότητα παραγωγής ενέργειας (από 

τον ήλιο, τον αέρα, την βιομάζα, 

τους ελιαούχους σπόρους κλπ) ως 

αγροτικό προϊόν. 

Να τηρούνται οι συμβατικές αλλη-

λοϋποχρεώσεις στα υλοποιούμενα 

επενδυτικά προγράμματα και από 

το κράτος. Η μέχρι σήμερα διαχρο-

νική εμπειρία έχει οδηγήσει πολλούς 

Νέους Αγρότες στον Τηρεσία και σε 

υπέρογκους τόκους. 

Προσανατολισμός του ΕΘΙΑΓΕ και 

των ερευνητικών κέντρων γενικά 

στις ανάγκες των αγροτών και των 

πειραματικών καλλιεργειών, σε άμε-

ση συνεργασία με τους θεσμοθε-

τημένους εκπροσώπους μας. Χρη-

ματοδότηση για έρευνες αγοράς 

αγροτικών προϊόντων και μελετών 

ευδοκίμησης καλλιεργειών στην Ελ-

λάδα (εδαφοκλιματικά, ενδεικτικά 

κόστη παραγωγών/κιλό-στρέμμα 

κτλ), σαν εργαλεία υποβοήθησης λή-

ψης αποφάσεων. Τα αποτελέσματα 

να κοινοποιούνται ευρέως σε όλους 

τους αρμόδιους φορείς, τις οργανώ-

σεις αγροτών και τους αγρότες. 

Δημιουργία Τράπεζας Γης με εγγυ-

οδοσία του ελληνικού κράτους και 

διευκολύνσεις αγοράς ή μακροχρό-

νιας ενοικίασης γης από νέους αγρό-

τες και ομάδες παραγώγων. Πρόβλε-

ψη εταιρικού σχήματος από αγρότες 

και μη αγρότες για αξιοποίηση ιδι-

όκτητης αγροτικής γης (ποσοστι-

αία συνεκμετάλλευση αγροτικής 

παραγωγής). Κληρονομικές ρυθμί-

σεις, καθώς και εξασφάλιση χρήσης 

επαρκούς αγροτικής γης. 

Υποστήριξη της συνεργασίας και δι-

κτύωσης με τα σημεία κατανάλωσης 

για την προώθηση των αγροτικών 

μας προϊόντων και της Μεσογειακής 

Διατροφής, μέσω Τοπικών Εφοδια-

στικών Αλυσίδων και Τοπικών Συμ-

φώνων Ποιότητας. . 

Επιπλέον ενίσχυση των αγροτών για 

τη μεταβατική περίοδο προς «νέες 

καλλιέργειες» ποιοτικών και πιστο-

ποιημένων τροφίμων. 

Συμπαράσταση των καταναλωτών, 

δηλαδή όλων των Ελλήνων, για την 

προώθηση των ποιοτικών πιστοποι-

ημένων ελληνικών προϊόντων, ώστε 

και οι ίδιοι να ικανοποιούνται και τα 

χρήματά τους να μένουν στην Ελλά-

δα και να δημιουργούν προϋποθέ-

σεις τοπικής αγροτικής ανάπτυξης, 

επ’ ωφελεία όλων των Ελλήνων. 

Τώρα που απαξιώθηκαν σχεδόν πλή-

ρως τα μοντέλα των οικονομιών και 

της αγοράς, αφού παράγουν μόνο 

κρίσεις, οι Νέοι Αγρότες επιθυμούν 

να συμμετέχουν για την δημιουργία 

μηχανισμών εποπτείας της αγοράς 

των αγροτικών προϊόντων, για νέα 

χρηματοδοτικά μέσα (όπως Ηθική 

Τράπεζα, ΤΕΠΜΑγροτικών Εκμετα-

λεύσεων κλπ)

Στην Ιταλία ο Σαραβάκος
Με κυβερνητικά στελέχη, συναντήθηκε στην Ιτα-

λία ο Πρόεδρος της Ένωσης τέως Αιρετών Νομαρ-

χών Ελλάδας και Ευρωπαϊκής Ένωσης Δημήτρης 

Σαραβάκος.

Ο κος Σαραβάκος κατά την επίσκεψή του στο Ιτα-

λικό Κοινοβούλιο, συναντήθηκε με τον αναπλη-

ρωτή Υπουργό Εξωτερικών Βιντσέσκο Σκόττι με 

τον οποίο αντάλλαξαν απόψεις σε θέματα κοινού 

ενδιαφέροντος.

Συναντήθηκε επίσης με τον Υφυπουργό Δημοσί-

ων Έργων και Μεταφορών Ρείνα, συνοδευόμενος 

από τον Γραμματέα του Ιταλικού Κοινοβουλίου 

Βουλευτή Άγγελο Λομπάρντο.

Κατόπιν συναντήθηκε στο Παλέρμο με τον Εκλεγ-

μένο Κυβερνήτη της Σικελίας, Πρόεδρο της Πε-

ριφέρειας κο Ραφαέλο Λομπάρντο, με τον οποίο 

αντάλλαξαν απόψεις για θέματα κυρίως Αυτοδιοι-

κητικού  χαρακτήρα.
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Από το Mercier στα ποδήλατα πόλης
Ένα πολύ ενδιαφέρον άρθρο συνα-

ντήσαμε στην ιστοσελίδα του “cyclist.

gr”, που μας έφερε πολλά χρόνια πίσω 

πριν το 1982 του αρθρογράφου, τότε 

που μετατρέπαμε τα ποδήλατά μας σε 

αγωνιστικά  προσθέτοντας τις 3 πρώτες 

ταχύτητες και αλλάζοντας το τιμόνι μας 

με ένα γυριστό προς τα κάτω.

Ας ακολουθήσουμε όμως τις μνήμες 

του αρθρογράφου του “cyclist.gr”:

Όταν το 1982 ξεκίνησα να ασχολούμαι 

με την ποδηλασία στην Ελλάδα, οι προ-

βληματισμοί μου, οι οποίοι όπως συμ-

βαίνει και με τα περισσότερα θέματα 

επηρεάζονται και από το κοινωνικό μας 

περιβάλλον, δεν ήταν και τόσοι πολλοί 

γύρω από την ποδηλασία. Τα πράγμα-

τα ήταν πολύ απλά εκείνη την εποχή. 

Θα έπαιρνες ένα ποδήλατο και αργά ή 

γρήγορα θα έβρισκες τον εαυτό σου σε 

κάποιο ποδηλατικό σύλλογο για να τρέ-

χεις αγώνες ποδηλασίας.

 

Η ποδηλασία ήταν ένα άθλημα περισ-

σότερο, παρά ένα hobby που θα μοιρα-

ζόσουν με τους φίλους σου.

 

Βέβαια, εκείνη την εποχή δεν άκουγα 

τους γονείς μου να μιλούν για την στα-

διακή καταστροφή του περιβάλλοντος, 

το αφόρητο κυκλοφοριακό και το παρ-

κάρισμα, το οποίο θα τους είχε κάνει 

εχθρούς με όλους τους γείτονες γιατί 

ο καθένας σκαρφίζονταν και από ένα 

καινούριο κόλπο ώστε να μην γυρνάει 

γύρω από το τετράγωνο για 25’ μέχρι να 

βρεί μια θέση να παρκάρει. Οι δρόμοι 

τότε, φάνταζαν πολύ πιο φαρδιοί και τα 

απογεύματα μετά το σχολείο, κατεβαί-

ναμε στο δρόμο, βάζαμε δύο πέτρες για 

τέρματα και παίζαμε μπάλλα.

 

Τα καταστήματα ποδηλάτων ήταν όλα 

εξοπλισμένα με όλων των ειδών τα πο-

δήλατα...δρόμου. Τις "κούρσες" ή τα 

"αγωνιστικά ποδήλατα" όπως τα ονο-

μάζουμε μέχρι και σήμερα οι παλαιό-

τεροι. Το Mercier ήταν ένα ποδήλατο 

σταθμός, που μαζί με μια-δύο άλλες 

μάρκες, όριζαν την ποδηλασία, τουλά-

χιστον στην Ελλάδα, πολύ πιο πριν από 

το 1982.

 

Το Λεκανοπέδιο και η μορφολογία του, 

μαζί με το βάρος των ποδηλάτων και 

τον περιορισμό των ταχυτήτων τους 

δεν παρείχαν τις καλύτερες προϋποθέ-

σεις για κάποιον να επιλέξει το ποδή-

λατό του σαν μέσο μεταφοράς ή ακόμα 

σαν μέσο άθλησης. Έτσι το ποδήλατο 

παρέμενε στους κλειστούς κύκλους 

των αθλητών, των παραγόντων και των 

οικογενειών τους που ασχολούνταν με 

την ποδηλασία σαν αθλητική/αγωνιστι-

κή ενασχόληση.

 

Στις αρχές της δεκαετίας του ’90 έκα-

ναν την εμφάνισή τους στην ελληνική 

αγορά κάποια ποδήλατα λίγο διαφο-

ρετικά από αυτά που είχαμε συνηθίσει. 

Είχαν λίγο πιο μικρές ρόδες από αυτές 

των αγωνιστικών ποδηλάτων, τα λάστι-

χά τους ήταν τρακτερωτά και το τιμόνι 

τους δεν γύριζε προς τα κάτω και ήταν 

ίσιο. Τα ποδήλατα αυτά σου έδιναν τη 

δυνατότητα να τα βάλεις στο αυτοκίνη-

τό σου και φεύγοντας από την πόλη να 

πας να κάνεις ποδήλατο μέσα στο βου-

νό και κοντά στη φύση.

 

Για μας τους αθλητές τότε, ήταν μια κα-

ταπληκτική εναλλακτική του τρεξίματος 

που καταπονούσε τα γόνατά μας κατά 

τη χειμερινή μας προετοιμασία. Όμως 

τα ποδήλατα βουνού ή MTB όπως ονο-

μάζονται, δεν είχαν έρθει για να δώσουν 

μόνο εναλλακτικές λύσεις στις προπο-

νητικές μεθόδους των αθλητών, αλλά 

να προσελκύσουν ακόμα περισσότερο, 

απλό κόσμο στο χώρο του ποδηλάτου. 

Ο κόσμος θα έβλεπε την ποδηλασία με 

διαφορετικό μάτι και η προσέγγιση θα 

γίνονταν ακόμα πιο χομπίστικη μιας και 

η δυνατότητα του να «το φορτώσεις και 

να πάς στο βουνό» ακόμα και μόνος 

σου ή με παρέα, δημιουργούσε μια νέα 

εναλλακτική στις επιλογές των ανθρώ-

πων όσον αφορά τον προσωπικό τους 

χρόνο και την ενασχόλησή τους με μια 

φυσική δραστηριότητα για την υγεία 

τους.

Τα ποδήλατα βουνού ήταν πολύ πιο 

άνετα ως προς την θέση οδήγησής 

τους, είχαν περισσότερες ταχύτητες και 

φάνταζαν πιο «φιλικά» στον αρχάριο 

ποδηλάτη.

 

Ήταν πιο εύκολο να ανέβεις πάνω τους 

και το ίσιο τιμόνι τους δεν σε έκανε να 

καμπουριάζεις. Σε συνδιασμό με την 

προοπτική του να πας στη φύση, μα-

κριά από την πόλη και κοντά στον κα-

θαρό αέρα, το ΜΤΒ  έγινε το ποδήλατο 

του αρχάριου ποδηλάτη, του χομπίστα, 

αλλά παράλληλα δημιούργησε και μια 

νέα αγωνιστική αγορά με αγώνες ποδη-

λασίας στο βουνού.

Το αντίκτυπο του MTB στην αγορά και 

στη συνείδηση του ελληνικού αγορα-

στικού κοινού ήταν τόσο μεγάλη που 

ακόμα και σήμερα το κάνει το Νο 1 στις 

πωλήσεις ποδηλάτων στη χώρα μας. 

Ακόμα και για τις πρώτες βόλτες γύρω 

από το σπίτι μας ή στους δρόμους της 

εξοχής, ακόμα και για τη γυμναστική 

του σε ασφάλτινο δρόμο, ο νέος ποδη-

λάτης θα επιλέξει πολλές φορές ένα πο-

δήλατο βουνού.

 

Όμως, ένα ποδήλατο βουνού έχει σχε-

διαστεί για το βουνό. Οι ανάγκες του 

σύγχρονου ανθρώπου αλλάζουν ή 

εξελίσσονται και οι εταιρίες που πα-

ρακολουθούν τις τάσεις της αγοράς 

και τις ανάγκες που δημιουργούνται, 

αναγνωρίζουν ότι θα είναι πιο σωστό ή 

ακόμα καλύτερα, πιο αποτελεσματικό, 

για έναν ποδηλάτη που θέλει να κινηθεί 

στο δρόμο πιο γρήγορα και πιο άνετα 

θα πρέπει να έχει ένα διαφορετικό πο-

δήλατο.

 

Πριν 10 περίπου χρόνια τα ποδήλατα 

πόλης κάνουν πιο έντονη την παρου-

σία τους στις ευρωπαϊκές πόλης και ο 

κόσμος που θέλει να μετακινείται στην 

πόλη με το ποδήλατο δεν είναι πλέον 

αναγκασμένος, για να έχει μια πιο άνετη 

θέση οδήγησης, να επιλέξει ένα ποδή-

λατο βουνού.

 

Το ποδήλατο πόλης βρίσκει τη θέση 

του στην αγορά και αρχίζει να καλύπτει 

μια ολοένα αυξανόμενη ανάγκη για 

γρηγορότερη και πιο άνετη μετακίνη-

ση στις μικρές αποστάσεις μέσα στην 

πόλη, ένα οικονομικότερο, υγιεινότε-

ρο και φιλικότερο προς το περιβάλλον 

τρόπο ζωής στην καθημερινότητα των 

ανθρώπων των πόλεων.

 

Το αυτοκίνητο παραμένει απαραίτητο 

σαν μέσο μετακίνησης αλλά και «status 

symbol” αλλά ο ευρωπαίος αρχίζει να γί-

νεται «εξυπνότερος» και πιο πρακτικός 

αναγνωρίζοντας ότι δεν είναι έξυπνο να 

περνά δύο ώρες από τον πολύτιμο χρό-

νο του μέσα στο αυτοκίνητό του, για να 

κάνει 15 χιλιόμετρα μέσα στην πόλη για 

να πάει στη δουλειά του.

 

Το ποδήλατο πόλης κάνει δειλά δειλά 

την εμφάνισή του και στην ελληνική 

αγορά και το 2007 ήταν η χρονιά που 

αρχίζει να σπάει το «κατεστημένο» του 

ποδηλάτου βουνού και να παίρνει, με 

μεγαλύτερη δυναμική, θέση στις επιλο-

γές του νέου ή ακόμα και πιο πεπειρα-

μένου ποδηλάτη.
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Πανελλαδική διαμαρτυρία ποδηλατών στους σταθμούς του ΟΣΕ τον Φεβρουάριο.

Ποδήλατα στα τραίνα 
Σήμερα πρακτικά δεν επι-

τρέπεται η είσοδος των πο-

δηλάτων στους συρμούς 

του ΟΣΕ. Κι όμως, ιδιαίτερα 

στην περιοχή μας, σε συν-

δυασμό με την πύκνωση 

των δρομολογίων Μυκή-

νες –Άργος –Ναύπλιο, θα 

μπορούσε  να αποτελέσει 

ιδανική λύση κίνησης και 

σανίδα σωτηρίας για τον 

ΟΣΕ.

Μετά από πρόταση των 

ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ Θεσσαλονί-

κης προτείνουμε να κάνου-

με διαμαρτυρία έξω από 

τους σταθμούς του ΟΣΕ 

μοιράζοντας το κείμενο 

που ακολουθεί. Ποδηλατι-

κές κινήσεις πόλεων που 

ενδιαφέρονται να συμμε-

τέχουν μπορούν να στεί-

λουν σχόλια για το κείμενο 

(podilates@yahoo.gr), να 

μην μεγαλώσει όμως, και 

να κανονίσουμε μια κοι-

νή μέρα να το μοίρασμα 

στους σταθμούς.

Οι Ποδηλάτες αποτελούμε 

ομάδα πολιτών που έχει 

επιλέξει το ποδήλατο ως 

μέσο μετακίνησης, ανα-

γνωρίζοντας τα οφέλη του 

όσον αφορά τη γρήγορη, 

οικονομική, οικολογική και 

ήπια συμπεριφορά μετα-

κίνησης στο επιβαρυμένο 

αστικό και μη περιβάλλον. 

Οι συνθήκες για την κα-

θημερινή μετακίνηση μας 

δεν είναι ευνοϊκές και μέσα 

σε όλα τα προβλήματα 

που έχουμε καθημερινά να 

αντιμετωπίσουμε (έλλειψη 

υποδομών, κινήτρων και 

νομικού πλαισίου) προστί-

θεται και η αντιδραστική 

πολιτική του ΟΣΕ στο θέμα 

της μεταφοράς των ποδη-

λάτων.

Ο ΟΣΕ αγνοώντας την ανά-

γκη των ποδηλατών για 

υπεραστικές μετακινήσεις 

και παραβλέποντας εντε-

λώς το τμήμα του ποδη-

λατικού τουρισμού δεν 

επιτρέπει την μεταφορά 

των ποδηλάτων στους 

συρμούς του. Τα τελευταία 

χρόνια δεν έχει γίνει κανένα 

βήμα προς την κατεύθυν-

ση της εξυπηρέτησης των 

ποδηλατών και επιπλέον 

απαγορεύτηκε η μεταφο-

ρά των ποδηλάτων στους 

δύο συρμούς 604-605 (που 

συνδέουν την Αθήνα με 

τη βόρεια Ελλάδα), στους 

οποίους μέχρι τότε επι-

τρεπόταν. Ο ΟΣΕ, λοιπόν, 

όχι μόνο δεν προωθεί τη 

μεταφορά των ποδηλάτων 

αλλά φαίνεται να υιοθετεί 

και μία εχθρική, απέναντι 

στο ποδήλατο και στους 

ποδηλάτες, στάση.

θεωρούμε την απόφαση 

του ΟΣΕ, για την απαγό-

ρευση της μεταφοράς των 

ποδηλάτων, αβάσιμη και 

υποκριτική, την ίδια ώρα 

μάλιστα που προσφέρει 

υπηρεσία μεταφοράς αυ-

τοκινήτων! Κόντρα σε αυ-

τήν την πολιτική, οι Πο-

δηλάτες (της Ελλάδας;;;) 

ενώνουμε τις δυνάμεις μας 

και διεκδικούμε:

Κατάλληλη διαμόρφωση 

των συρμών για ασφαλή 

και άνετη μεταφορά ποδη-

λάτων.

ΠΟΔΗΛΑΤΕΣ, πρωτοβου-

λία πολιτών «Στην Κόρινθο 

με Ποδήλατο»,  Ποδηλάτες, 

-ισσες Πάτρας, Ποδηλάτες 

Θεσσαλονίκης, Σύλλογος 

ποδηλατών Αργολίδας 

«Ορθοπεταλίες».

Ελεύθερη και δωρεάν με-

ταφορά των ποδηλάτων 

με τους συρμούς του ΟΣΕ.

ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΣΤΑ ΤΡΕΝΑ

Οι Ποδηλάτες αποτελούμε 

ομάδα πολιτών που έχει 

επιλέξει το ποδήλατο ως 

μέσο μετακίνησης, ανα-

γνωρίζοντας τα οφέλη του 

όσον αφορά τη γρήγορη, 

οικονομική, οικολογική και 

ήπια συμπεριφορά μετα-

κίνησης στο επιβαρυμένο 

αστικό και μη περιβάλλον. 

Οι συνθήκες για την κα-

θημερινή μετακίνηση μας 

δεν είναι ευνοϊκές και μέσα 

σε όλα τα προβλήματα 

που έχουμε καθημερινά να 

αντιμετωπίσουμε (έλλειψη 

υποδομών, κινήτρων και 

νομικού πλαισίου) προστί-

θεται και η αντιδραστική 

πολιτική του ΟΣΕ στο θέμα 

της μεταφοράς των ποδη-

λάτων.

Ο ΟΣΕ αγνοώντας την ανά-

γκη των ποδηλατών για 

υπεραστικές μετακινήσεις 

και παρα βλέποντας εντε-

λώς το τμήμα του ποδη-

λατικού τουρισμού δεν 

επιτρέπει την μεταφορά 

των ποδηλάτων στους 

συρμούς του. Τα τελευταία 

χρόνια δεν έχει γίνει κανένα 

βήμα προς την κατεύθυν-

ση της εξυπηρέτησης των 

ποδηλατών και επιπλέον 

απαγορεύτηκε η μεταφο-

ρά των ποδηλάτων στους 

δύο συρμούς 604-605 (που 

συνδέουν την Αθήνα με 

τη βόρεια Ελλάδα), στους 

οποίους μέχρι τότε επι-

τρεπόταν. Ο ΟΣΕ, λοιπόν, 

όχι μόνο δεν προωθεί τη 

μεταφορά των ποδηλάτων 

αλλά φαίνεται να υιοθετεί 

και μία εχθρική, απέναντι 

στο ποδήλατο και στους 

ποδηλάτες, στάση.

Θεωρούμε την απόφα-

ση του ΟΣΕ, για την απα-

γόρευση της μεταφοράς 

των ποδηλάτων, αβάσιμη 

και υποκριτική, την ίδια 

ώρα μάλιστα που προσφέ-

ρει υπηρεσία μεταφοράς 

αυτοκινήτων! Κόντρα σε 

αυτήν την πολιτική, οι Πο-

δηλάτες (της Ελλάδας;;;) 

ενώνουμε τις δυνάμεις μας 

και διεκδικούμε.
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Πώς δουλεύει και το σύστημα πληρωμής των φόρων

Κουβέντες καφενείου
Ένα έξυπνο κείμενο που δείχνει πώς εφαρμόζονται οι φόροι και πώς δημιουργούνται αδικίες στις κοινωνικές ομάδες:

Δέκα συμμαθητές από το Γυμνάσιο 

ξαναβρέθηκαν μετά από 30 χρόνια και 

άρχισαν να κάνουν καθημερινή παρέα. 

Με διαφορετική οικονομική κατάσταση 

ο καθένας τους, αποφάσισαν να βρίσκο-

νται στο καφενείο / ουζερί. «Το Τηνιακό» 

όπου έπιναν τις μπυρίτσες τους και έκα-

ναν καθημερινό λογαριασμό 100 ευρώ. 

Οι 10 φίλοι συμφώνησαν επίσης να 

πληρώνουν τον λογαριασμό με βάση 

την οικονομική κατάσταση του καθενός, 

γεγονός που όλοι θεώρησαν δίκαιο. Έτσι 

πλήρωναν τον λογαριασμό ως κάτωθι 

(όπως περίπου πληρώνουμε τους φό-

ρους μας): 

1. Αρτέμιος ταμείο ανεργίας 5.000 ευρώ 

2. Βασίλειος ταμείο ανεργίας 5.000 ευρώ 

3. Γεώργιος ταμείο ανεργίας 5.000 ευρώ 

4. Δημήτριος ταμείο ανεργίας 5.000 

ευρώ 

5. Ευστάθιος 1 ευρώ  Part time ταμίας 

10.000 ευρώ 

6. Ζαφείρης 2 ευρώ  Τεχνικός Η/Υ 15.000 

ευρώ 

7. Ηρόδοτος 8 ευρώ  Δημόσιος υπάλλη-

λος 25.000 ευρώ 

8. Θεοφάνης 12 ευρώ Δικηγόρος 40.000 

ευρώ 

9. Ιγνάτιος 22 ευρώ  Γιατρός 70.000 ευρώ 

10. Κωνσταντίνος 55 ευρώ Επιχειρηματί-

ας 200.000 ευρώ 

ΣΥΝΟΛΟ 100 ευρώ 

Οι φίλοι μας, πλήρως ικανοποιημένοι με 

την συμφωνία, βρισκόταν καθημερινά 

για τις μπυρίτσες τους. Ο καφετζής, ο 

Δήμος, που απέκτησε ξαφνικά 10 νέους 

πελάτες, σαν επιχειρηματικό μυαλό 

που ήταν, και για να μην τους χάσει από 

πελάτες, τους λέει ένα Σαββατόβραδο: 

«Επειδή είσαστε οι καλύτεροι πελάτες 

μου, θα σας κάνω έκπτωση 20 ευρώ  

στον λογαριασμό σας! Έτσι από εδώ και 

στο εξής θα μου δίνετε 80 ευρώ για τις 

μπύρες σας αντί για 100 ευρώ!». 

Ξαφνικά οι 10 φίλοι μας απέκτησαν 

ένα πρόβλημα να λύσουν: τι ποσό θα 

πλήρωνε τώρα ο καθένας τους εάν συ-

νέχισαν να πληρώνουν τον λογαριασμό 

όπως πληρώνουμε τους φόρους μας; 

Πως θα μοίραζαν την μείωση των 20 

ευρώ μεταξύ των; 

Ο Αρτέμιος (1ος) είπε στους υπόλοιπους 

ότι λογικό θα ήταν οι τέσσερις πιο φτω-

χοί να συνεχίσουν να μην πληρώνουν 

τίποτε, και οι υπόλοιποι έξι να μοιρα-

στούν την έκπτωση ισόποσα μεταξύ των. 

Δηλαδή ο καθένας από τους έξι να πλη-

ρώνει 3,33 ευρώ λιγότερα. Εάν γινόταν 

αυτό, ο Ευστάθιος (5ος), και ο Ζαφείρης 

(6ος), πίνοντας δωρεάν μπύρες, θα 

κέρδιζαν και χρήματα καθημερινά! Αυτή 

η ιδέα απορρίφτηκε πάραυτα από τους 

υπόλοιπους! 

Έτσι οι δέκα (10) φίλοι μας ζήτησαν την 

βοήθεια του Δήμου του καφετζή που 

τους 

πρότεινε την παρακάτω λύση: 

1. Αρτέμιος  

2. Βασίλειος  

3. Γεώργιος  

4. Δημήτριος  

5. Ευστάθιος 1 ευρώ 1 ευρώ 100% 

6. Ζαφείρης 2 ευρώ 1 ευρώ 1 ευρώ 50% 

7. Ηρόδοτος 8 ευρώ 5 ευρώ 3 ευρώ 38% 

8. Θεοφάνης 12 ευρώ 8 ευρώ 4 ευρώ 

33% 

9. Ιγνάτιος 22 ευρώ 18 ευρώ  4 ευρώ  

18% 

10. Κωνσταντίνος 55 ευρώ 48 ευρώ  7 

ευρώ 13%

ΣΥΝΟΛΑ 100 ευρώ  80 ευρώ  

Και οι 10 φίλοι μας είχαν κάθε λόγο να 

είναι ευχαριστημένοι. Οι 4 πιο φτωχοί 

εξακολουθούν να πίνουν τις μπυρίτσες 

τους δωρεάν. Ο 5ος της παρέας (Ευστά-

θιος) δεν πληρώνει πλέον τίποτε. Οι 5 

που θα συνεχίζουν να πληρώνουν τον 

λογαριασμό, τώρα πληρώνουν λιγότερα. 

Όμως, όταν βρέθηκαν έξω από το 

καφενείο, άρχισαν να συγκρίνουν πόσο 

λιγότερο πλήρωνε ο καθένας και έτσι 

άρχισαν οι γκρίνιες… 

• «Εγώ κέρδισα μόνο 1 ευρώ από την 
έκπτωση» είπε ο Ευστάθιος (5ος). «Αλλά 

ο Κωνσταντίνος κέρδισε 7 ευρώ!» 

• «Σωστά» είπε ο Ζαφείρης (6ος). «Και 
εγώ κέρδισα 1 ευρώ αλλά είναι αδικία 

που ο Κωνσταντίνος κέρδισε 700% 

περισσότερα!» 

• «Αυτό είναι αλήθεια» είπε ο Ηρόδοτος 
(7ος). «Εγώ κέρδισα 3 ευρώ και αυτός 7 

ευρώ. Οι πιο πλούσιοι κερδίζουν τα πιο 

πολλά!» (Σ.Σ: ΑΘΑΝΑΤΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, ΑΜΕ-

ΣΩΣ ΤΟ ΕΝΤΟΠΙΣΕΣ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ) 

• Ταυτόχρονα σχεδόν οι 4 πρώτοι (Αρτέ-

μιος, Βασίλειος, Γεώργιος και Δημήτριος) 

ούρλιαζαν: «ΜΙΣΟ ΛΕΠΤΟ. Εμείς ΔΕΝ 

ΚΕΡΔΙΣΑΜΕ ΑΠΟΛΥΤΩΣ ΤΙΠΟΤΕ. Το 

σύστημα εκμεταλλεύεται μονίμως τους 

φτωχούς!» 

Οι εννιά φίλοι, όλοι δυσαρεστημένοι 

με τον Κωνσταντίνο που κέρδισε τα πιο 

πολλά, το περικύκλωσαν έξω από το 

καφενείο, τον έκαναν τουλούμι στο ξύλο 

και τον άφησαν αναίσθητο στο πεζοδρό-

μιο της Λεωφ. Αλεξάνδρας… 

Την επόμενη μέρα, την Κυριακή, όπως 

ήταν αναμενόμενο, ο δαρμένος της πα-

ρέας, ο Κωνσταντίνος, δεν εμφανίστηκε 

στο καφενείο. Οι υπόλοιποι εννιά έπιναν 

χαρούμενοι τις μπυρίτσες τους έχοντας 

ταυτόχρονα βγάλει και το άχτι τους με 

τον Κωνσταντίνο! 

Η χαρά όμως τους κόπηκε απότομα όταν 

ήλθε η ώρα του λογαριασμού! Τότε ανα-

κάλυψαν ότι τα χρήματα που είχαν όλοι 

μαζί πάνω τους ήταν μόλις 32 ευρώ... 

Ούτε τον μισό λογαριασμό δεν μπορού-

σαν να πληρώσουν γιατί τους έλειπαν τα 

48 ευρώ του Κωνσταντίνου… 

Ο καφετζής αγανακτισμένος γιατί έχασε 

τα λεφτά του, τους έκοψε την έκπτωση. 

Οι φίλοι δεν ξαναβρέθηκαν γιατί οι 

4 πρώτοι δεν είχαν λεφτά για μπυρί-

τσες και ο τελευταίος που έβαζε και τα 

περισσότερα δεν του άρεσε και πολύ το 

γεγονός ότι οι άλλοι έπιναν με τα λεφτά 

του και τον έδερναν κιόλας. 

Λοιπόν, φίλοι ,συνεργάτες, συγγενείς 

,συνάδελφοι, εργαζόμενοι ,άνεργοι, 

συμφοιτητές και δημοσιογράφοι: Έτσι 

ακριβώς δουλεύει και το σύστημα πλη-

ρωμής των φόρων. 

Οι πιο πλούσιοι πληρώνουν τα πιο πολ-

λά. Όταν όμως γίνεται μείωση φόρων, 

αυτοί που πλήρωναν τους υψηλότερους 

φόρους κερδίζουν τα πιο πολλά από την 

μείωση! 

Εάν τους φορολογείς περισσότερο από 

τους άλλους και τους επιτίθεσαι επειδή 

έχουν την ευχέρεια που εσύ εκμεταλλεύ-

εσαι, μπορεί να μην ξαναεμφανιστούν 

ποτέ στο «καφενείο». 

Στη πραγματικότητα, μπορεί να αρχί-

σουν να πίνουν μπύρες σε άλλα «καφε-

νεία», εκτός της χώρας πιθανόν, όπου 

η ατμόσφαιρα είναι πολύ πιο φιλική 

και πιθανώς οι μπύρες να κοστίζουν 

λιγότερο!!! 

Για όσους κατάλαβαν, δεν απαιτείται 

εξήγηση! 

Για όσους ΔΕΝ κατάλαβαν, ΔΕΝ υπάρχει 

εξήγηση! 

Υ.Σ. Αυτό το άρθρο, είναι παράφραση 

ενός («Bar Stool Economics» ) που έγρα-

ψε ο David Kamerschen, Ph.D., Professor 

of Economics, University of Georgia.

Προχωρά γρήγορα ο Κύκνος
Με την παρουσία του τεχνικού διευθυντή του έργου κ. Θεόδωρου Πριμεράκη 

έγινε το κόψιμο της βασιλόπιτας στο εργοτάξιο του οικοπέδου της «Κύκνος».

Σε κλίμα ευφορίας και αισιοδοξίας για το νέο έτος, ήταν παρόντες τεχνικοί 

υπάλληλοι της εταιρείας και όλο το εργατοτεχνικό δυναμικό που απασχολείται 

στο έργο.

Ο κ. Πριμεράκης αφού μοίρασε τα κομμάτια της βασιλόπιτας και τις ευχές του 

αναφέρθηκε στην καλή πορεία του έργου και την γρήγορη εξέλιξή του.

Ειδικότερα, ανέφερε ότι στην γειτονιά Α΄ του συγκροτήματος όπου 

δημιουργούνται κατοικίες, έχουν ολοκληρωθεί τα σκυροδέματα και σε 

σύντομο χρονικό διάστημα θα ολοκληρωθούν και οι τοιχοποιίες.

Σημαντικό θεωρεί και την έναρξη εργασιών στην γειτονιά Γ΄ όπου θα εξελιχθεί 

η εμπορική και η επαγγελματική ανάπτυξη του συγκροτήματος «Κύκνος».
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ

Δαναού 3 Άργος 212 00

Τηλ. 27513-60700  Fax: 27510-23506

e-mail : dimos@argos.gr

Άργος: 25/1/2010

Αρ.πρωτ.: 1285

Έργο: «Επέκταση, βελτίωση και συντήρηση αστικού οδικού 

δικτύου»

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

1.Ο Δήμαρχος Άργους προκηρύσσει ανοικτό μειοδοτικό διαγωνι-

σμό με σφραγισμένες προσφορές με το σύστημα των επιμέρους 

ποσοστών έκπτωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 

Ν. 3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδειξη μειοδότη για την κατασκευή του 

έργου «Επέκταση, βελτίωση και συντήρηση αστικού οδικού δικτύ-

ου», συνολικού προϋπολογισμού 290.014,00 ευρώ συμπεριλαμβα-

νομένου του Φ.Π.Α.

2.Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με το Ν. 3669/08 (ΚΔΕ), τα 

εκτελεστικά του διατάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν κατά την ημε-

ρομηνία αποστολής της Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση 

στον Ελληνικό Τύπο και με τους όρους του τεύχους της αναλυτικής 

διακήρυξης. Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η χαμη-

λότερη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζεται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).

3.Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου αναλύεται σε :

Δαπάνη Εργασιών: 153.801,80 ευρώ

Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (ΓΕ + ΟΕ): 27.684,32 ευρώ

Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του 

κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 27.222,92 ευρώ

Αναθεώρηση: 0,00 ευρώ

Απολογιστικά (δαπάνη ασφάλτου):  35.000,00 ευρώ

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 46.304,72 ευρώ

4.Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών : 

α) Οδοποιίας με προϋπολογισμό 243.709,04 ευρώ (χωρίς αναθεώ-

ρηση, ΦΠΑ),

5.Τόπος εκτέλεσης του έργου είναι η αστική και περιαστική περιοχή 

του Άργους

6.Οι προσφορές θα υποβληθούν από τους ενδιαφερόμενους όπως 

ο νόμος ορίζει,  στα γραφεία του Δήμου Άργους, οδός Δαναού 3 

στο Άργος, την 16η Φεβρουαρίου 2010 ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης 

παραλαβής των προσφορών ορίζεται η 10:00 πμ.

7.Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία την προ-

αναφερθείσα ημερομηνία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί 

καμιά προσφορά, θα διενεργηθεί σε νέα ημερομηνία που θα κα-

θορίσει με πράξη της η Προϊσταμένη Αρχή και η οποία θα γνωστο-

ποιηθεί με Φαξ (τηλεομοιοτυπία) πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμες 

ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία, σε όσους έλαβαν τεύχη του δια-

γωνισμού και την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η ίδια διαδικασία μπορεί 

να επαναληφθεί και δεύτερη φορά με τους ίδιους όρους και προ-

ϋποθέσεις.

8.Δεν προβλέπεται η υποβολή εναλλακτικών οικονομικών προ-

σφορών.

9.Ο χρόνος ισχύος της οικονομικής προσφοράς ορίζεται σε 180 

ημέρες από την ημερομηνία κατάθεσης της.

10.Δικαίωμα συμμετοχής στη δημοπρασία έχουν :

Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:

Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) 

που τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην Α2 

ή στην 1η ή στην 2η τάξη για έργα κατηγορίας Οδοποιίας

Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν 

υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 

επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 

εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγο-

ρία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.

Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται 

επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδει-

κνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, 

από ποιοτική και ποσοτική άποψη.

Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε 

οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρ-

θρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια κατη-

γορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση θα συμμε-

τέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% 

της καλούμενης κατηγορίας. 

Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των δια-

φόρων κατηγοριών των εργασιών του έργου υπό τους όρους της 

παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το ποσοστό συμμετο-

χής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό σχήμα προκύπτει από 

τον προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή συμμετέχει 

και δεν είναι απαραίτητο να αναγράφεται. Κατηγορία εργασιών με 

ποσοστό κάτω του 10% του προϋπολογισμού του έργου (χωρίς 

αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλείται στη δημοπρασία, 

αθροίζεται στον προϋπολογισμό της μεγαλύτερης κατηγορίας. 

Κάθε εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 

μέλος ενός κοινοπρακτικού σχήματος. Γίνονται επίσης δεκτές και 

μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις ή κοινοπραξίες εργολη-

πτικών επιχειρήσεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 του άρθρου 16 

του ν. 3669/08 («κύρια κατηγορία»). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι 

ισχύουσες διατάξεις για τη συμμετοχή εργοληπτικών επιχειρήσεων 

σε διαγωνισμούς για την κατασκευή Δημοσίων Έργων.

11.Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό ορίζεται σε 4.875,00 

ευρώ ήτοι ποσοστό 2% επί του προϋπολογισμού μελέτης και θα 

απευθύνεται στο Δήμο Άργους με προθεσμία ισχύος τουλάχιστον 

210 ημερολογιακών ημερών από την ημέρα του διαγωνισμού.

12.Το έργο χρηματοδοτείται από δημοτικούς πόρους.

13.Η προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι εκατόν ογδόντα (180) 

ημερολογιακές ημέρες.

14.Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα τεύχη συμπλή-

ρωσης προσφοράς καθώς και τα τεύχη δημοπράτησης από τα γρα-

φεία του Δήμου Άργους τις εργάσιμες ημέρες και ώρες μέχρι και 

την 11η Φεβρουαρίου 2010 ημέρα Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος Άργους

Βασίλειος Μπούρης

20 σημεία που κατέθεσαν για τον «Καλλικράτη» 

το Δίκτυο των ανεξάρτητων κινήσεων 
Ιανουαρίου 22, 2010 στο 8:41 μμ · 

Κατηγορία Πρωτοβουλία A.A.K. 

Στο συνέδριο της ΚΕΔΚΕ το δίκτυο 

των ανεξάρτητων αυτοδιοικητι-

κών κινήσεων κατέθεσε κείμενο 

με 20 σημεία σε σχέση με το προ-

τιμώμενο από την Κυβέρνηση 

πρόγραμμα ¨Καλλικράτης»

1. Σαφής καθορισμός αρμοδιο-

τήτων των ΟΤΑ (με πρόβλεψη για 

συγκεκριμένες ιδιαιτερότητες, 

π.χ. διαφορές ορεινών δήμων με 

νησιωτικούς, χρήση λιμένων κ.ά.). 

Αναθεώρηση του ΚΔΚ.

2. Σαφής καθορισμός αρμοδιοτή-

των της περιφέρειας με συγκρότη-

ση Νέου Κώδικα Περιφερειών.

3. Ουδεμία οργανική σχέση ΟΤΑ-

Περιφέρειας με τις «γενικές διοι-

κήσεις». 4. Αποκέντρωση με Αυτο-

διοίκηση. Αντιστροφή της σχέσης 

ΟΤΑ-Περιφέρειας με την Κεντρική 

Κυβέρνηση: Ό,τι δεν διαχειρίζεται 

η κεντρική κυβέρνηση, το διαχει-

ρίζονται οι ΟΤΑ-Περιφέρειες.

5. Πλήρης εφαρμογή του αρθ. 

102 του Συντάγματος περί Αυ-

τοδιοίκησης. Καμία παρέμβαση 

της κεντρικής διοίκησης σε ΟΤΑ-

Περιφέρειες.

6. Δημιουργία ανά περιφέρεια 

εποπτικού οργάνου, προεδρευ-

όμενου από δικαστή με τουλάχι-

στον 15ετή θητεία, για τον έλεγχο 

νομιμότητας των πράξεων της Αυ-

τοδιοίκησης.

7. Προληπτικός έλεγχος από το 

Ελεγκτικό Συνέδριο όλων των 

δαπανών άνω των 1000 ευρώ με 

ρητή απαγόρευση κατάτμησης 

ποσών ή κόστους έργων.

8. Αποδυνάμωση του δημαρχο-

κεντρικού μοντέλου με αφαίρεση 

αρμοδιοτήτων του δημάρχου και 

μεταφορά τους στη Δημαρχιακή 

Επιτροπή και στο Δημοτικό Συμ-

βούλιο. 9. Εφαρμογή της απλής 

αναλογικής στη συγκρότηση ορ-

γάνων (δημοτικών/ περιφερεια-

κών συμβουλίων, δημαρχιακής/
εκτελεστικής επιτρο-

πής) με κατάργηση 

του 42%.

10. Ανάδειξη του επι-

κεφαλής με 50%+1 

από τον Α΄ ή Β΄ γύρο.

11. Διεύρυνση της δη-

μοκρατικής λειτουρ-

γίας, ενθάρρυνση της 

συμμετοχικότητας, δι-

ασφάλιση της έκφρα-

σης των μειοψηφικών 

απόψεων/μικρών πα-

ρατάξεων με την πρό-

βλεψη δυνατότητας 

να εκπροσωπούνται 

σε επίπεδο δήμου/

περιφέρειας/τοπικού 

συμβουλίου.

12. Κατάργηση κάθε 

μορφής σχέσεων ΣΔΙΤ 

με φορείς της αυτοδι-

οίκησης.

13. Κατοχύρωση της 

οικονομικής αυτοτέ-

λειας: Αύξηση πόρων 

στην αυτοδιοίκηση και 

σύνδεσή τους με το 

ΦΠΑ (ποσοστό). Απόδοση οφειλο-

μένων και επαναφορά των τελών 

παρεπιδημούντων στο 2%. 14. 

Λειτουργική συνέχεια των βαθμί-

δων προκειμένου να αποφευχθεί 

η αυτονόμησή τους. 15. Απόλυτα 

ξεκάθαρο «τοπίο» στις διαδικασί-

ες διορισμού προσωπικού ΟΤΑ-

Περιφέρειας  (ΑΣΕΠ).

16. Καθιέρωση θεσμών άμεσης 

δημοκρατίας στους ΟΤΑ (τοπικά 

συμβούλια, συνοικιακά συμβούλια 

κ.λπ.) 17. Ενθάρρυνση της συμμε-

τοχής των νέων στα τοπικά θέματα 

με αναβάθμιση των αντίστοιχων 

συμβουλίων. 18. Θεσμοθέτηση 

μεταφοράς προσωπικού από ΟΤΑ 

σε άλλους κρατικούς φορείς ή και 

αντίστροφα (αποσυμπίεση διοι-

κητικών υπαλλήλων, πρόσληψη 

τεχνικών, επιστημόνων, τεχνιτών, 

εργατών).

19. Αυστηρότερες διατάξεις και 

έλεγχος των μεταδημοτεύσεων.

20. Ανασυγκρότηση επιτροπής 

αρθ. 152 του ΚΔΚ για ταχύτερες 

αποφάσεις σε 30 ημέρες από υπο-

βολής αιτήματος.
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H ΕΚΜΑΘΗΣΗ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΕ   ΠΑΙΔΙΑ ΜΕ ΔΥΣΛΕΞΙΑ
 

Γράφει η 

Κωστοπούλου Βασιλική

Ψυχοπαιδαγωγός Επιστημονι-

κός Συνεργάτης του Κέντρου 

Έρευνας και Εφαρμογής Σύγ-

χρονων Προγραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών 

Στην Ελλάδα δεν έχουν ακό-

μη αναπτυχθεί  ειδικά προ-

γράμματα για την εκμάθηση 

δεύτερης γλώσσας σε παιδιά 

με δυσλεξία. Δεν παύει όμως 

να αποτελεί μια αναγκαιότητα 

αφού η δεύτερη γλώσσα είναι 

από τα βασικά μαθήματα του 

σχολικού προγράμματος  και 

πλέον θεωρείται ένα απαραί-

τητο εφόδιο και προσόν για 

την σημερινή απαιτητική κοι-

νωνία μας.

Γενικά η εκμάθηση της ξένης 

γλώσσας σε παιδιά με δυσλε-

ξία  είναι κάτι καινούριο και 

δυστυχώς όχι κάτι εφικτό για 

τα ελληνικά δεδομένα. Δεν 

υπάρχει επαρκής ενημέρω-

ση των γονέων αλλά και των 

δασκάλων ξένων γλωσσών. 

Οι περισσότεροι δάσκαλοι ξέ-

νων γλωσσών βρίσκονται σε 

δύσκολη θέση ,αμηχανία και 

απόγνωση όταν αντιμετωπί-

ζουν στην τάξη τους παιδιά 

με δυσλεξία ή  γενικότερες 

μαθησιακές δυσκολίες κα-

θώς δεν γνωρίζουν πώς να το 

αντιμετωπίσουν. Γι’ αυτό πολ-

λοί γονείς διστάζουν να στεί-

λουν το παιδί τους ξένη γλώσ-

σα ή αντίστοιχα οι δάσκαλοι 

αρνούνται να αναλάβουν μια 

τέτοια ευθύνη. Δεν πρέπει 

όμως . Τα παιδιά με δυσλεξία 

είναι σε θέση να μάθουν ξένη 

γλώσσα. Αρκεί να μην υπάρχει 

βιασύνη και πίεση . Οι γονείς 

που θέλουν να στείλουν τα 

παιδιά τους μία ξένη γλώσσα 

αλλά και ο δάσκαλοι που θα 

το αναλάβουν πρέπει να προ-

σέξουν τα εξής: 

* Την ηλικία του παιδιού (καλό 

θα ήταν γύρω στα 9-10 ετών 

που θα έχουν προχωρήσει  

ήδη αρκετά στην ελληνική 

γλώσσα)

* Το επίπεδο που βρίσκεται το 

παιδί στο μην συγχέει την ελ-

ληνική με την αγγλική γλώσ-

σα)

* Τις μεθόδους που θα χρη-

σιμοποιήσουν οι καθηγητές 

ξένων γλωσσών ώστε να κά-

νουν πιο κατανοητή και πιο 

εφικτή τη μάθηση .

 

Όπως και στην ελληνική 

γλώσσα έτσι και στην ξένη εί-

ναι σημαντικό οι γονείς και οι 

δάσκαλοι να δίνουν έμφαση  

στην

1.    προφορά των γραμμάτων 

2.    φωνολογική ενημερότη-

τα των λέξεων (δηλ την επί-

γνωση των ήχων του κάθε 

γράμματος) Αυτό μπορεί να 

επιτευχθεί με διάφορες ασκή-

σεις όπως: να αναγνωρίζει το 

πρώτο ή τελευταίο γράμμα 

κάποιας λέξης, να μπορεί ν’ 

αναλύσει σε γράμματα μία 

λέξη όταν την ακούει ολόκλη-

ρη(π.χ. ποιά γράμματα ακούς 

όταν λέω την λέξη dog?) και 

το αντίστροφο δηλ να  συνθέ-

σει μία λέξη όταν ακούει με-

μονωμένα γράμματα(d-o-g)

3.    ορθογραφία βασικών 

λέξεων . Αυτό μπορεί να επι-

τευχθεί με παιχνίδια μνήμης 

με κατηγοριοποιήσεις λέξεων 

ανά ορθογραφική κατάληξη 

κτλ.

Επίσης υλικό που βοηθά πολύ 

τα παιδιά με δυσλεξία είναι 

οτιδήποτε μπορεί να αφυπνί-

σει όλες τις αισθήσεις (μιμη-

τικά παιχνίδια ,cd με απλούς 

ήχους , κάρτες με εικόνες των 

γραμμάτων πλαστελίνη για 

τον σχηματισμό και την αφή 

των γραμμάτων)

 

Όλα τα παιδιά έχουν δικαίωμα 

στη μάθηση στην πρόοδο και 

στην εξέλιξη. Οι όποιες μαθη-

σιακές δυσκολίες δεν πρέπει 

να πανικοβάλλουν τους γο-

νείς ούτε  να σταθούν εμπό-

διο στην ζωή των παιδιών.

Το μόνο που χρειάζεται είναι 

να διαγνωσθούν έγκαιρα και 

να αντιμετω-

πιστούν σω-

στά. Εξίσου 

σημαντικό σε 

αυτή τη διαδι-

κασία είναι και 

οι καθηγητές 

ξένων γλωσ-

σών να ενημε-

ρώνονται για 

αυτές τις μα-

θησιακές δυ-

σκολίες και να 

μη διστάζουν 

να συνερ-

γαστούν με 

ο π ο ι ο δ ή π ο -

τε ειδικό που 

π α ρ ά λ λ η λ α 

ασχολείται με την εκπαίδευση 

των παιδιών. Ακόμη πιο επι-

κοδομοιτικό θα ήταν οι ίδιοι 

εκπαιδευτικοί να αναζητούν 

τρόπους διδασκαλίας για 

αυτά τα παιδιά μέσα από την 

προσωπική τους εξειδικευμέ-

νη εκπαίδευση ώστε να μπο-

ρέσουν να βοηθήσουν  ουσι-

αστικά τα παιδιά. Αντίστοιχα 

και οι γονείς να μη διστάζουν 

να κάνουν μία έρευνα για το 

ποιος είναι ο ποιος κατάλλη-

λος δάσκαλος ξένης γλώσσας 

με τις αντίστοιχες γνώσεις σε 

θέματα μαθησιακών δυσκο-

λιών  που θα μπορούσε  να 

ανταποκριθεί στις εξατομι-

κευμένες ανάγκες του παιδιού 

τους.

Συμπερασματικά τα παιδιά με 

δυσλεξία είναι εδώ να μας θυ-

μίσουν τη σημασία της προό-

δου τόσο στα σχολικά όσο και 

στα κοινωνικά θέματα. Όλα 

μπορούν να αντιμετωπιστούν 

αρκεί να υπάρχει θέληση και 

σωστή ενημέρωση από όλες 

τις πλευρές.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστη-

μα 33τμ, με πατάρι 30τμ στην 

οδό Καποδιστρίου 40 στο Άργος. 

Πληροφορίες τηλ.: 2751023829, 

6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-
σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  
Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-
θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-
λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-
λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 
ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 
Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 
εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-
γλικών και Γαλλικών όλων των επι-
πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 
τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 
6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

Ζητείται για ενοικίαση, σπίτι σε 

αγρόκτημα (αγροικία), στις  περιο-

χές κοντά στο Ναύπλιο, Ν. Τίρυνθας, 

Α. Ανδριανός, Ν. Ροεινό, Πυργιώτικα. 

Τηλ. επικοινωνίας 69 77 086 704

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επώνυμη επιχείρηση 

ταχυμεταφορών – κούριερ στο 

Ναύπλιο, με μεγάλο πελατολόγιο 

και με όλο τον εξοπλισμό της. Τηλ. 

6978136727, 6986337817.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

Χαρίζονται 7 υπέροχα και αξιαγάπη-

τα ημίαιμα σκυλάκια. Γεννήθηκαν 

από αδέσποτη σκυλίτσα. Βοηθήστε 

τα να μην καταλήξουν στον δρόμο.

Τηλ.6949204083

ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ λυκόσκυλα Γερμανικά, 

ποιμενικά, με χαρτιά PEDIGREE. Τηλ. 

6937183868

Ζητείται για ενοικίαση επαγγελ-

ματικός χώρος στην Άρεια και στα 

περίχωρα της πόλης του Ναυπλίου 

Τηλ 6977086704.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Τυχερή για όλους τους υπαλλήλους του δήμου Ναυπλίου υπήρξε 

η Έφη, αφού ο αριθμός 13 του κλήρου της κατά την κοπή πίτας των 

υπαλλήλων του δήμου,  χάρισε σε όλο το προσωπικό μέρες άδειας. 

Όσο για το χαμόγελό της…ε, δεν θα αποκαλύψουμε σ` όλους που το 

χάρισε.

10 + 1 τρόποι για να κάνετε σκονάκι
 

Από τότε που πρωτοϋπήρξαν τα διαγωνίσματα, άρχι-

σαν να υπάρχουν και τα σκονάκια. Οι μικρές αμαρτίες 

κάθε μαθητή. Και νομίζω, ότι οποιοσδήποτε θα αρνιό-

ταν αυτή την αμαρτία του, θα ψευδόταν. Και κάπως έτσι, 

εδώ φτιάχνοντας τον τελευταίο τσελεμεντέ ενός μαθητή, 

πρωτοπορούμε προωθώντας τα σκονάκια! Σ αυτό τον 

αγώνα δεν νικάει ο εξυπνότερος , αλλά ο πιο «τυχερός».  

1 . Το πρώτο και καλύτερο εξάρτημα του μαθητή, το 

θρανίο. άσπρο, πράσινο, κίτρινο, με μπλε βούλες , μονό, 

διπλό, extra large, με μουτζούρες ή χωρίς. Αλλά πάνω 

από όλα, ο παράδεισος για τα σκονάκια. Λίγα τετραγω-

νικά εκατοστά ελεύθερα, για το μάθημα της ιστορίας 

ή τον αόριστο β΄ των αρχαίων.  

2 . Μπορεί να πέφτει "δούλεμα" 

στις κοπέλες που επιδεικνύουν συ-

νεχώς τις κομψές τους κασετίνες, 

αλλά "όσα δεν φτάνει η αλεπού 

"Μα, φυσικά! Ανάμεσα στα μολύ-

βια, στις τσίχλες και τα προφυλα-

κτικά, χωράνε άνετα μερικά σκο-

νάκια. Σε μικροσκοπικά χαρτάκια , 

πάνω σε γόμες, μέσα στο διαφανές 

πλαστικό ενός στύλου. Όλα αυτά, 

συνήθως είναι δανεικά κι αγύριστα, 

αλλά αυτά έχει το επάγγελμα (!)  

3 . Συνεχώς οι μαθητές παραπονιού-

νται για τους τέσσερις τοίχους που 

τους κλείνουν ερμητικά μέσα σε 

μια αίθουσα, που μοιάζει με δωμά-

τιο νοσοκομείου. Οι τοίχοι βεβαίως 

είναι πεντακάθαροι (μπλιαξ !), αλλά 

εμείς φροντίζουμε να τους κάνου-

με ακόμα χειρότερους. Πάνω στους 

τοίχους, κάτω στα πατώματα ή και - 

γιατί όχι; - στο ταβάνι. Αρκεί να μην 

έχουμε μυωπία. Ατέλειωτος χώρος για να γράψουμε σκο-

νάκια! ( Μπορείτε να το εφαρμόσετε και στην καρέκλα σας, 

αν βέβαια τα "οπίσθια" σας δεν καλύπτουν όλο τον χώρο).  

4 . Το να προσπαθούμε να ακούσουμε τι μας λέει στα κρυφά 

ο μπροστινός ή ο "πισινός", συνήθως έχει άσχημα αποτελέ-

σματα (βλέπε μηδενισμό κόλλας). «Το καλό το παλικάρι», 

όμως, "ξέρει κι άλλο μονοπάτι". Θυμάμαι μια κοπέλα με μα-

κριά μαλλιά που καθόταν μπροστά μου, η οποία ποτέ δεν 

"βοηθούσε" σε καταστάσεις άμεσης ανάγκης. Μια τσίχλα 

(χωρίς ζάχαρη) και το μικροσκοπικό χαρτάκι με το σκονάκι 

επάνω, ταίριαζε υπέροχα στην καινούργια μπλούζα της. Τα 

μαλλιά της δε, το έκρυβαν απόλυτα . Βέβαια , της πήρε πολ-

λή ώρα για να ξεκολλήσει στο τέλος την τσίχλα, αλλά άξιζε ...  

5 . "Ααααα αααα. Ψουυυυυ !". Τώρα που έχουμε χειμώνα 

για τα καλά, κρύα. ιώσεις, κρυώματα, αλλεργίες. "Πάρε 

zewasoft", όπως λέει η διαφήμιση για ταχαρτομάντιλα. Κι 

αυτή είναι η λέξη κλειδί ! Ένα χαρτομάντιλο με χημεία, παρα-

καλώ. Πρόσεχε μονάχα, μήπως τυχαία το χρησιμοποιήσετε !  

6 . Τι ώρα είναι ; Η ώρα περνάει. Δέκα λεπτά σας έχουν 

μείνει. Παρανοϊκή ψύχωση έχει καταλήξει ο χρόνος. 

Και συνέχεια πεταχτές ματιές στο ρολόι. Καιρός να μας 

σώσει ο " χρόνος ". Τα παλιά ρολόγια που κουρδίζο-

νται και έχουν την ημερομηνία επάνω γραμμένη. Εμείς 

απλά αλλάζουμε το χαρτάκι, που δείχνει την ημερο-

μηνία, με το χαρτάκι που δείχνει τις ρίζες στην χημεία .  

7 . Το είχε η μοίρα μας να πέσουμε με το μηχανάκι και να σπά-

σουμε το πόδι μας! Τι να κάνουμε; ! Τουλάχιστον, ας επωφε-

ληθούμε από αυτό, μιας και μπορούμε. Ο γύψος, ανάμεσα 

στις υπογραφές και τις αφιερώσεις 

(και φυσικά το σπασμένο πόδι), χω-

ράει και λίγο από το αρχαίο κείμενο 

του Σοφοκλή. Το μόνο κακό είναι 

ότι επί 3-4 μήνες, θα κουβαλάς τον 

Σοφοκλή μέχρι και στην τουαλέτα!  

8 . " Πατάτεεεεεεεεεεεες !" Το δυνα-

μικό πεδίο δεν ορίζεται δυναμικό !" 

Εδώ οι καλές πατάτεεεεεεεες!" και 

διαφορές δυναμικού "Πάρε κόσμε!" 

γιατί δεν είναι συντηρητικό "Όλα τα 

μαχαιρώνουμ , όλα τα σφάζουμε! ( 

Ουδέν σχόλιο, αρκεί να έχει ο πα-

τέρας σας Ντάτσουν με πατάτες ) .  

9 . Ντρίιιιιν Ντρίιιν.. ( το κινητό ) - " 

Ναί ; Έλα μαμά ! " - " Επίκεντρη λέγε-

ται κάθε γωνία που η κορυφή της " - 

" Σ ακούω , μαμά ! Τι είπες ότι έπαθε 

ο μπαμπάς ; " - " είναι στο κέντρο του 

κύκλου . " - " Ναι , κι εγώ σ αγαπώ 

μαμά ! " . ( Έχεις κινητό ! ; Σώθηκες ! )  

10 . Θυμάσαι εκείνα τα ωραία 

αθλητικά παπούτσια με την αερό-

σολα τις προάλλες ; Ναι , εκείνα . Ξέρεις ποια λέω . Είδες 

τις σόλες ; Δίπλα που έγραφε Fila , είδες τίποτε άλλο ; Δεν 

πρόσεξες , ε ; Εγώ όμως πρόσεξα ! Ποιώ , εποίουν , ποιήσω 

, εποίησα ( τα υπόλοιπα τα ξέχασα βλέπεις έχω βγάλει τα  

παπούτσια μου )

11 . Ουφ Πάλι σκονάκι ; Μας έχει μείνει η Αντιγόνη , ε ; Εμμμ 

Εύρηκα ! Έχω πολλές φορές σε παζάρια και πανηγύρια τους 

πλανόδιους πωλητές να πουλούν την πραμάτεια τους , και 

συνήθως , κοσμήματα . Ένα από τα πιο εντυπωσιακά στο-

λίδια είναι ο κόκκος ρυζιού που γράφουν το όνομα σου  

επάνω. Έχεις δει ρύζι που να γρά-

φει τις 7 τραγωδίες του Σοφοκλή επάνω ;  

Προσοχή ! Προσοχή ! Μην το δοκιμάσετε αυτό στο σχολείο 

! Aκρως επικίνδυνο !

Το σπίτι που ευφραίνονται
 

Ο Μπόμπος με τον πατέρα του, είχαν πάει βόλτα 

στην πόλη. Ο Μπόμπος, ήταν μικρός και ρωτούσε 

συνέχεια τον μπαμπά του για τα διάφορα που έβλεπε.  

- "Μπαμπά, τι είναι αυτό;"

- "Νοσοκομείο είναι παιδί μου", του απαντούσε ο μπαμπάς του.

- "Μπαμπά, τι είναι εκείνο;"

- "Σχολείο είναι παιδί μου." 

Κάποια στιγμή, πέρασαν και από ένα οίκο ανοχής.

- "Μπαμπά τι είναι αυτό;", ρωτάει ο μικρός. 

- "Αυτό, είναι το σπίτι που ευφραίνονται".

Την άλλη μέρα ο Μπόμπος το σκάει από το σπίτι του και πάει 

στον οίκο ανοχής. Μπαίνει μέσα και λέει: 

- Ήρθα να ευφρανθώ!!

- Όχι, είσαι μικρός του απαντάει η υπάλληλος.

-Όχι δεν φεύγω , λέει ο Μπόμπος.

- Καλά, του λέει αυτή, θέλεις μια φέτα με μέλι; 

-Θέλω, λέει αυτός και την τρώει.

- Άλλη θες;

- Θέλω!! 

- Τρίτη θέλεις;;

- Θέλω, λέει ο Μπόμπος όμως δεν μπόρεσε να την φάει και 

γλύφει μόνο το μέλι. Στο μεταξύ ο πατέρας του είχε τρελαθεί να 

τον ψάχνει. Στο τέλος τον βρίσκει έξω από τον οίκο ανοχής.

- Μπόμπο!! Τι έκανες εκεί μέσα;;

Και ο Μπόμπος: 

- Πατέρα, τις δύο τις κατάφερα! Την τρίτη... της πάτησα ένα 

γλείψιμο!!!


